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Ajutoarele donate 
de locuitorii comunei
Crişcior pentru persoanele
sinistrate din judeţul
Galaţi au ajuns la
destinaţie. 
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Consiliul Judeţean 
Hunedoara a atras fonduri
nerambursabile de peste
un miliard de euro pentru
investiţii, în cei patru ani
de funcţionare din 
acest mandat. 

Fondat de Cornel POENAR

Ministrul Familiei, Natalia Intotero, 
este omul săptămânii, după ce a organizat

cu succes o conferinţă la nivel înalt 
dedicată problemelor copiilor. /pag.16
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Director al Centrului 
de Cul tu ră și Artă al
județului Hunedoara,
Ovidiu Olari este unul 
dintre promotorii folclo rului 
și culturii hunedorene.
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Hunedoreni de valoare, premiaţi
în Gala de Excelenţă Accent Media
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Zi frumoasă de toamnă. În
unul din parcurile orașului de
pe Cerna - Hunedoara pe o
bancă mai laterală, într-un
grup restrâns, se discuta de-
spre rolul cărții în petrecerea
în mod plăcut și util a timpu-
lui liber. Curioși, intrăm în
vorbă. Aflăm că prof. Susanyi
Isabela (foto1) povestea
celor de lângă ea printre altele
despre conținutul cărții „Con-
fesiunile unui medic veteri-
nar” (semnatar fiind medicul
ve terinar Cornel Olariu
(foto 2)

La rugămintea noastră, cu
bunăvoința ce o caracteri -
zează, prof. Susanyi Isabela
ne-a prezentat și nouă pe
scurt recenzia acestei cărți.

De fiecare dată, o scriere
despre propria viață, o auto-
biografie transmite cititorului
emoția sincerității mărturi -
sirii.  Astăzi avem posibilitatea
să îl cunoaștem pe omul din
spatele istorisirilor, pe dom-
nul Olariu Cornel și să
pătrundem împreună în uni-
versul aventuros al vieții sale.

„Confesiunile unui medic
veterinar” constituie un te -
zaur intim de gânduri, emoții,
sentimente și în tâmplări
îndrăznețe.

Domnul Olariu Cornel de -
dică acest volum familiei și
colegilor săi, dovedind dra -
gos tea, respectul și prețuirea
față de aceștia. „Confesiunile”
... se nasc dintr-o nevoie
firească, naturală a autorului:
dorința de a se „explica” pe
sine, de a se descrie și de a
dezvălui, în scopul recuperării
adevărului, vremurile tulburi,

pe care generația sa le-a tra-
versat.

Medicul veterinar de mai
târziu se recunoaște în cuvin-
tele scriitorului ardelean Oc-
tavian Paler, născut la 2 iulie
1926, la Lisa, jud. Brașov și le
așază  ca motto justificativ
pentru alegerea sa, aceea de a
scrie la persoana I:  «Fiind un
introvertit, nu am cum să scap
de „eu”, nu pot să scriu dacă
nu mă „descriu”.»

Astfel, cu toții vom retrăi
întâmplările recuperate din
sertarul memoriei, amintiri
neprețuite din viața de fami-
lie, adolescență, anii de
studenție sau nobila meserie
pe care a urmat-o.

Mezinul familiei își dezvă -
luie afectivitatea, respectul și
recunoștința față de părinți,
de strămoșii „plecați în lu-
mina Celui nepătruns” și față
de pământul țării, pe care îl
numește „leagăn, cămin și
mormânt” asemenea unui
apostol al neamului său.

În Capitolul X, ca un arc

peste timp, autorul realizează
un portret al părinților săi.
Mama dlui Olariu Cornel era
„o luptătoare cu toate vicisitu-
dinile vremii (război, secetă,
familie numeroasă). Însă
credința ei și rugăciunile
neîncetate au dus la depășirea
acestor încercări.” Virtuțile ei
ne amintesc de Smaranda
Creangă din Humulești.

Dragostea față de necuvân -
tătoare a moștenit-o de la
tatăl său, aflat „sub ordin”
timp de 5 ani, în Primul război
mondial. Acesta mergea în

târgul de animale și „punea
ochii pe câte un mânz (dar nu
orice rasă)”, pe care îl aducea
acasă, chiar dacă mâncarea
copiilor era scumpă, iar
mânzul cerea cheltuială.

Dimensiunea sa spirituală
- viața creștină - este strâns
legată de Sfânta Mănăstire
Prislop a Țării Hațegului, în
care „Părintele nostru Arsenie
Boca se odihnește, în
așteptarea Învierii”.

Capitolul XI, ultimul, este
dedicat vieții și minunilor
Sfântului Ardealului, călugă -

rului „răstignit” al neamului
românesc, care în vremuri de
prigoană a fost cercetat, an-
chetat, întemnițat, deportat la
Canal, supravegheat, alungat
din Mănăstire, timp de 30 de
ani (1959 - 1989)

Moțul din satul Târnova,
județul Hunedoara, ajunge
om de seamă al societății, față
de care își face datoria:
urmează profesia de medic
veterinar în Hațeg, se căsăto -
rește, are 2 copii minunați și
nepoți. La vârsta onorabilă de
peste 80 de ani, domnul
Olariu Cornel duce cu sine un
bagaj impresionant de amin -
tiri și se întreabă „Ce-a mai
rămas în mine?”, atunci când
soția sa părăsește această
lume (datorită unui AVC).

Copilul care odinioară
păzea rațele, gâștele și bobocii
lor, copilul cu „aplecare spre
carte”, a depășit condiția de
plugar a străbunilor săi, pe
care îi pune la loc de cinste și
lasă urmașilor și nouă, tu-
turor, o dovadă a izbânzii sale
profesionale și a sensibilității
sale sufletești care îl vor iden-
tifica la masa vieții drept un
învingător.

Confesiunile unui medic veterinar

Anunț de licitație publică–
Concesiune spațiu Farmacie Umană

1.Informații generale privind proprietarul:
U.A.T. COMUNA VĂLIȘOARA, cu sediul în com. Vălișoara, sat Vălisoara,

nr. 194, judeţul Hunedoara, cod fiscal nr.4521419, tel.0254.265.432, email:
primaria.valisoara@yahoo.com, persoana de contact: consilier achiziții pub-
lice Mateș Ana-Cristina.

2.Informații generale privind obiectul concesiunii:
Spațiu în suprafață totală de 51,70 mp. din imobilul ”Dispensar uman”,

proprietate publică a comunei Vălișoara, situat în com.Vălișoara, sat
Vălișoara, nr.186, jud. Hunedoara, identificat prin nr. topografic 737/a, în-
scris în CF nr. 60741 Vălișoara, în scopul prestării activității de farmacie
umană.

Concesiunea se face conform OUG 57/2019 și a Hotărârii Consiliului
Local Vălișoara nr.46 din data de 16.10.2024.

3.Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul
de sarcini.

3.1.Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra
în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: documentația de
atribuire se poate ridica la cerere de la sediul Primăriei Comunei Vălișoara.

3.2.Denumirea și adresa compartimentului din cadrul instituției, de la
care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Compar-
timentul Financiar-Contabil, Resurse Umane, Juridic, Achiziții Publice, Pat-
rimoniu din Primăria Comunei Vălișoara.

Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, conform
prevederilor O.U.G. nr.57/2019 și H.C.L.Vălișoara nr.46/2024:50 lei/exem-
plar, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Comunei Vălișoara.

3.3.Data limită pentru solicitarea clarificărilor: 05.11.2024, ora 12:00.
4.Informații privind ofertele:  
4.1.Data limită pentru depunerea ofertelor este 13.11.2024, ora 15:00.
4.2.Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Comunei Vălișoara,

cu sediul în com. Vălișoara, sat Valisoara, nr. 194, judeţul Hunedoara.
4.3.Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: un ex-

emplar.
5.Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere

a ofertelor 14.11.2024, ora 10:00, Compartimentul Financiar-Contabil,
Resurse Umane, Juridic, Achiziții Publice, Patrimoniu din Primăria Comunei
Vălișoara.

6.Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și adresa de e-mail a
instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru
sesizarea instanței: Tribunalul Hunedoara, Deva, CaleaZarandului, nr. 73,
Județul Hunedoara, tel.: 0783039280, fax.: 0254216333, 
e-mail:tribunalul.hunedoara@just.ro.

7.Data transmiterii anunțului de licitatie către Monitorul Oficial, Partea
a VI-a, într-un cotidian de circulație națională și într-unul de circulație
locală, pe pagina proprie de internet: 17.10.2024.

PRIMAR,

BEDEA CAMELIA
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Deva - Consiliul Judeţean
(CJ) Hunedoara a atras fon-
duri nerambursabile de peste
un miliard de euro în acest
mandat, printre priorităţile
institu ţiei administrative nu -
mă rân du-se sănătatea şi in-
frastructura de drumuri, re levă
datele prezentate de preşe -
dintele instituţiei, Laurenţiu
Nistor, cu prilejul unei şedinţe
de bilanţ a ultimilor patru ani.

Potrivit acestuia, perioada
anilor 2020-2024 a fost cea
mai bună din istoria CJ Hune-
doara, după anul 1990, iar
succesul s-a datorat faptului
că principalul obiectiv ur -
mărit de echipa de conducere
şi de către consilierii judeţeni
a fost administraţia.

„A fost o analiză a activităţii
a celor patru ani pe care i-am
desfăşurat împreună cu co -
legii mei, consilierii judeţeni.
Rezultatul este unul bun. Este
un mandat de patru ani în
care s-au făcut cele mai mari
investiţii din judeţul Hune-
doara, după anul 1990. Este
un lucru pe care eu îl consider
foarte bun. În CJ au fost mai
multe partide, iar colaborarea

a fost foarte bună. În anul
2020, i-am rugat pe consilierii
judeţeni să lăsăm politica de-
o parte şi să facem mai multă
administraţie. S-a demonstrat
că a fost bine. Sper ca şi vi-
itorul consiliu să înţeleagă că
primordială nu este politica, ci
administraţia”, a declarat pre -
şedintele CJ Hunedoara. 

Conform datelor oficiale,
dacă în anul 2020 veniturile
CJ Hunedoara erau estimate la
312,1 milioane lei, din care
78,4 milioane lei erau fonduri
atrase prin diferite programe,
în anul curent bugetul
instituţiei a fost calculat la
capitolul de venituri la o va -
loare de peste două ori mai

mare şi a ajuns la 690,8 mili -
oane lei, din care fondurile
atrase prin diferite programe
de finanţare se ridică la peste
266,6 milioane lei. 

Valoarea investiţilor rea -
lizate în acest mandat se
ridică la 2,66 miliarde lei,
între altele fiind modernizaţi
423 km de drumuri judeţene,
finanţarea fiind asigurată din
fonduri ale UE, din programe
guvernamentale sau din bu -
getul propriu. 

Sistemul de sănătate pu -
blică a constituit o prioritate,
valoarea proiectelor derulate
de Spitalul Judeţean de
Urgenţă Deva fiind de 27 mili -
oane euro pentru moder ni -
zări şi dotări cu echipamente.
De asemenea, în perioada de
referinţă s-a finalizat modern-
izarea spitalului judeţean, cu
o finanţare de 100 milioane
lei obţinută de la Ministerul
Sănătăţii. 

Spitalul a fost dotat cu un
angiograf performant, iar în
secţia de Cardiologie au fost
implantate bolnavilor primele
stenturi. 

CJ a atras fonduri de
peste un miliard de

euro în acest mandat

Deva- Consiliul Județean
Hunedoara a recompensat ele-
vii merituoși care au obținut
rezultate școlare și sportive
excepționale în anul 2024. 

În cadrul unei scurte cere-
monii desfășurată la sediul CJ
Hunedoara, în prezența con-
silierilor județeni, președintele
Laurențiu Nistor, a felicitat și
premiat elevii care s-au remar-
cat prin rezultatele lor de-
osebite la sport și învățătură. 

Astfel, pentru rezultatele
obținute la Olimpiadele inter -
naționale, pentru promovarea
examenului de Bacalaureat și
de Evaluare Națională cu me -
dia generală 10, s-au acordat
câte o Diplomă de Merit și câte
un premiu în valoare de 5.000
de lei net urmă toarelor eleve: 

Ana-Maria BĂRBOSU, me -
dalie de bronz la Jocurile
Olimpice de la Paris 2024;

Cătălina-Sophia CIOCA -

DE, medalie de argint la Cam-
pionatele Balcanice de Gim -
nas tică de la Sofia 2024;

Ioana-Mihaela PAȘCA,
medalie de argint la Olimpiada
Europeană de Informatică
pentru Fete (EGOI) 2024; 

Aissa MATEȘ, media ge -
nerală 10 la examenul de Ba-
calaureat; 

Daria-Maria BĂLUȘ, me -
dia generală 10 la examenul de
Evaluare Națională; 

Patricia PLEȘA-MASTICI
(foto), media generală 10 la
examenul de Evaluare Na -
țională. 

Hotărârea de acordare a
Diplomelor de Merit și a sti -
mu lentelor financiare în va -
loare totală de 33.000 de lei a
fost aprobată de consilierii
județeni întruniți în ședință
extraordinară, în sistem video -
conferință, în cursul săptă -
mânii trecute.

Premii pentru cei mai buni
elevi hunedoreni

ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

MUNICIPIUL HUNEDOARA
B-dul Libertăţii, nr. 17, Jud. Hunedoara, CIF 2127028,

Cod poştal 331128, tel.: +40 254716322, fax: +40 254716087,
e-mail: info@primariahunedoara.ro.

Nr.  77420 din 07.10.2024

ANUNŢ DE PARTICIPARE
LA LICITAŢIE PUBLICĂ DESCHISĂ CU PLIC ÎNCHIS

Municipiul Hunedoara, prin Primar Dan Bobouţanu, cod fiscal 2127028,
cu sediul în municipiul Hunedoara, b-dul Libertăţii nr.17, judeţul Hunedoara,
tel: 0254712877; fax: 0254716087, e-mail: info@primariahunedoara.ro,
anunţă:

Licitaţia publică deschisă, cu plic închis, organizată în data de
12.11.2024, ora 10:00, în vederea concesionării prin licitaţie publică a
terenului intravilan în suprafață de 4.200 mp, situat în loc. Pestișu
Mare, judeţul Hunedoara, înscris în CF nr. 65736 Hunedoara, nr. cadas-
tral 65736, aparținând domeniului privat al municipiului Hunedoara
şi aflat în administrarea societăţii Parc Industrial S.R.L. Hunedoara.

Concesionarea prin licitaţie publică a terenului menţionat este aprobată
prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 305/30.09.2024 şi se realizează cu re-
spectarea prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare.

Persoanele interesate pot solicita şi intra în posesia documentaţiei de
atribuire şi a instrucţiunilor de participare la licitaţie începând cu data
publicării anunţului în Monitorul Oficial al României, în baza cererii depuse
în acest sens şi numai după achitarea taxei de multiplicare, în termen de 5
zile lucrătoare de la data solicitării.  

Documentaţia de atribuire poate fi ridicată de la Compartimentul Conce-
siuni, Închirieri, Vânzări, Privatizare din cadrul autorității contractante cu
sediul în municipiul Hunedoara, b-dul Libertăţii nr.17, judeţul Hunedoara,

tel.0254712877; fax.025471608, e-mail: concesiuni@primariahunedoara.ro.
Contravaloarea documentaţiei de atribuire este de 100 lei şi se achită la

casieria autorității contractante, sau prin ordin de plată în contul Municipi-
ului Hunedoara numărul RO72TREZ36721180250XXXXX, deschis la Tre-
zoreria Municipiului Hunedoara.

După intrarea în posesia documentaţiei de atribuire, persoanele intere-
sate pot solicita clarificări în termen de 2 zile lucrătoare de la data intrării în
posesia documentaţiei de atribuire. Data limită de solicitare a clarificărilor
este de 04.11.2024 ora 10:00.

Ofertantul are obligaţia de a elabora oferta în conformitate cu prevederile
documentaţiei de atribuire. Fiecare participant poate depune doar o singură
ofertă.

Oferta are caracter obligatoriu din punct de vedere al conţinutului, pe
toată perioada de valabilitate, respectiv din momentul deschiderii ei, până
la data încheierii contractului de concesiune.

Ofertele se depun până la data de 11.11.2024 ora 10:00 la sediul
autorității contractante din municipiul Hunedoara,  b-dul Libertăţii nr.17,
judeţul Hunedoara, într-un singur exemplar, care trebuie să conţină două pli-
curi sigilate, unul interior şi unul exterior.

Şedinţa publică de deschidere a ofertelor se va desfăşura în data de
12.11.2024 ora 10:00 în incinta Sitului Industrial SSA Hunedoara, din Mu-
nicipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, judeţul Hunedoara.

Contestaţiile cu privire la desfăşurarea prezentei proceduri se depun la
Tribunalul Hunedoara, secţia a II-a de Contencios, Administrativ şi fiscal, cu
sediul în Deva, Calea Zarandului, nr. 73, CP 330182, judetul Hunedoara, tel.
0254 218 045, fax. 0254 216 333, e-mail: tr-hunedoara-reg@just.ro, în
termenele prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004,
cu modificările şi completările ulterioare.

Prezentul anunţ de licitaţie va fi transmis spre publicare în Monitorul Ofi-
cial al României, în data de 18.10.2024.

Primar,
Dan Bobouţanu
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D
irector al Centru-
lui de Cultură și
Artă al județului

Hunedoara, Ovidiu
Olari este unul dintre
promotorii folclorului
și culturii hunedorene,
fiind îndrăgit de public
pentru autenticitate și
repertoriu bogat. 
Despre începuturile
sale în muzică, precum
și despre activitatea pe
care o desfășoară, 
vom afla din interviul
următor. 

Când a debutat cariera
dumneavoastră artistică și
ce amintiri vă leagă de acea
perioadă?

Consider că fiecare debut
este unic și marchează un
moment aparte, de care
orice artist își amintește cu
emoție. Eram elev al Liceului
de Muzică și Arte Plastice
„Sigismund Toduță” din
Deva, în anul 2003, când am
participat la concursul
„Moștenitorii”. Organizat la
Deva de Televiziunea Ro -
mână, în cadrul emisiunii
„Tezaur Folcloric”, realizată
de doamna Marioara Mură -
rescu. Acest concurs oferea
tinerilor pasionați de folclor
șansa de a-și demonstra abi -
litățile și de a deveni am-
basadori ai tradițiilor
româ nești. Ca laureat al
concur  sului, am avut oportu-
nitatea de a participa la emi-
siuni și recitaluri de folclor,
unde am reprezentat cu
mândrie zona Văii Mureșului
din județul Hunedoara. Deși
au trecut 21 de ani de atunci,
sunt onorat că am avut prile-
jul să o cunosc personal pe
doamna Marioara Mură res -
cu, una dintre persona litățile
marcante ale culturii româ -

nești. Datorită dumneaei, am
reușit să demonstrez că
merit să fiu parte din echipa
„Tezaur Folcloric” și să con-
tribui la păstrarea și trans-
miterea valorilor tradi țio nale
către generațiile viitoare.

Cum v-ați început colabo-
rarea cu Centrul de Cultură
și Artă al Județului Hune-
doara?

În anul 2013 a fost
înființat Ansamblul Folcloric
Profesionist „Drăgan Mun -
tean”, în cadrul căruia am
ocupat funcția de director
artistic.Trei ani mai târziu, în
2016, Centrul Județean pen-
tru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradițio nale
(CJCPCT) a fost desființat,
luând naștere Centrul de
Cultură și Artă al județului
Hunedoara (CCA), în subor-
dinea căruia a fost transferat
și ansamblul. De atunci și
până în prezent, ocup funcția
de director în cadrul acestei
instituții, coordonând activi-
tatea ansamblului, precum și
organizarea evenimentelor
cultural-artistice.Scopul nos-
tru este să susținem artiștii
locali și să contribuim la pro-
movarea adevăratelor valori
româ nești.

Cum percepeți evoluția
muzicii populare din ultimii
ani?

Muzica populară este un
pilon al identității noastre
culturale, care de-a lungul
timpului și până în prezent a
înregistrat o evoluție intere -
santă, marcată de îmbinarea
complexă dintre tradiție și
modernitate, ceea ce a fa-
vorizat apariția unor noi
tendințe. Spre exemplu, mu -
zi ca etno a căpătat notori-
etate datorită fuziunii dintre

elemente moderne ale muzi -
cii electronice sau rock cu in-
strumente și melodii
tra di  ționale. Totuși, o provo-
care majoră este aceea de a
păstra autenticitatea fol-
clorului românesc în contex-
tul mo dernizării. Pentru a
supra vie țui, muzica populară
trebuie să se adapteze la gus-
turile unui public tânăr, iar
comercializarea sa excesivă
poate ducela pierderea speci-
ficului regional.

Ce vă inspiră în munca de
zi cu zi?

Doar atunci când faci ceea
ce îți place cu adevărat, pasi-
unea te va motiva să
depășești obstacolele și să
obții rezultate remarcabile.
Interacțiunea și colabo-
rarea cu ceilalți, precum și
stabilirea unui obiectiv
clar, care să îmi reamin -
tească pentru ce muncesc,
repre zintă sursele mele
puternice de inspirație.
De asemenea, încerc să
rămân creativ și să gân-
desc original.

Care sunt calitățile
ce trebuie să-l înso -
țească pe un tânăr
artist și ce sfaturi
oferiți celor interesați
să pornească pe acest
drum?

A fi artist nu e doar o
chemare, ci și o muncă
asiduă. Cred că un tânăr

artist are nevoie de calități
precum încrederea de sine,
dedicarea, pasiunea și per se -
verența, urmate de creativi-
tate, adaptabilitate și auto critică.
Arta implică multă muncă și
răbdare.

Un artist aflat la înce put
de drum trebuie să creadă în
propriul său talent. Iubirea
pentru artă este com-
bustibilul care îl va propulsa
înainte, chiar și atunci când
se lovește de obstacole sau
trece prin momente dificile.
În timp, trebuie să ajungă la
capacitatea de a se autoe-
valua și de a identifica zonele
care trebuie îmbunătățite
pentru a spori performanța.

Cum găsiți echilibrul în -
tre activitatea dumnea -
voastră profesională și
viața de familie?

Trăim într-o lume agitată,
în care trebuie să jonglăm cu
zeci de sarcini, însă din punc-
tul meu de vedere, familia
este cel mai important lucru
din viața unui om. Relațiile
cu soția și copiii sunt cele
mai bune investiții pe care le
putem face în viață și nu pot
decât să îi mulțumesc lui
Dumnezeu pentru familia
minunată pe care mi-a
dăruit-o. Claudia, soția mea,
îmi este mereu alături și mă
sprijină în mod necon di -
ționat. La bucurii sau tris -
tețe, este persoana care îmi
aduce liniștea de care am
nevoie. Petru este împlinirea
vieții noastre, un copil mi -
nunat și cel mai frumos dar
pe care l-am fi putut primi
vreodată. Sunt binecuvântat
să îi am și mărturisesc faptul

că îi iubesc din tot sufletul!

Un mesaj pen -
tru cititorii Ac-
cent Media

În interiorul
fiecăruia dintre
noi se ascunde o
torță, iar singurul
lucru de care
avem nevoie
pen tru a o
aprinde este o
scânteie. Nu re -
nunțați nicio -
dată la visurile
voastre și mun -
ciți pentru ceea
ce vă doriți să
deveniți. Totuși,
nu uitați un
lucru. La finalul
zilei, tot ce ne
rămâne este fa-
milia și clipele pe-
trecute alături de
cei dragi! 

Interviu realizat de

Teodora Petruţ

Ovidiu Olari: „Scopul nostru este 
să susţinem artiştii locali şi să contribuim la
promovarea adevăratelor valori româneşti”



Crişcior – Ajutoarele do-
nate de locuitorii comunei
Crişcior în sprijinul per-
soanelor sinistrate în urma
inundaţiilor din judeţul
Galaţi, au ajuns la destinaţie. 

Luna trecută, Primăria co-
munei Crişcior, împreună cu
primarul Ovidiu Furdui, au
lansat o acţiune de ajutorare
a sinistraţilor din judeţul
Galaţi, care, după inundaţiile
din luna aceasta, au rămas
fără ceea ce au strâns o viaţă. 

Oamenii s-au mobilizat
rapid, iar o delegaţie a ad mi -
nistraţiei publice locale s-a
deplasat în zona cala mitată
cu ajutoarele solicitate. 

„Vă mulțumim din suflet
pentru solidaritatea și gene -
rozitatea de care ați dat
dovadă în aceste momente
dificile pentru cei afectați de
inundațiile din comunele
județului Galați. Donațiile
dumneavoastră reprezintă
nu doar un sprijin material
esențial, ci și un semn al
unității și compasiunii din
comunitatea noastră.
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Crişcior: Ajutoarele oamenilor
din comună au ajuns la

sinistraţii din Galaţi

P
oliția Română
informează opinia
publică privind fi-

nalizarea operațiunilor
de localizare și depistare
a cetățeanului român
(Marțian Adrian) și a
celor trei minori (Marțian
Rania Adriana, Marțian
Antonio Adrian și Marțian
Raisa Antonia), în Serbia,
pe baza cooperării
polițienești
internaționale.

Cele patru persoane se
află în custodia autorităților
polițienești din Serbia, local-
itatea Nis.

“Pe baza precizărilor fă -
cute de către ministrul sârb
de interne, ministrului
român al afacerilor interne,
în cadrul convorbirii telefon-
ice avute în 17.10.2024,
inițiate de partea română,
menționăm faptul că, la acest

moment, cei trei minori sunt
în afara oricărui pericol.

Poliția Română continuă
activitățile specifice, în ca -
drul dosarului penal, sub co-
ordonarea procurorului de
caz.

Mulțumim publicului și
reprezentanților mass-me -
dia, pentru sprijin.

De asemenea, mulțumim
Poliției din Serbia și tuturor
partenerilor interni și ex-
terni, pentru excelenta coop-
erare, în gestionarea acestui
caz”, a informat IGPR.

Cei trei fraţi, două fetiţe şi
un băieţel, cu vârstele de 7,9
şi 11 ani, au fost daţi în
urmărire naţională. 

Activitățile de căutare în
teren sunt sprijinite de jan-
darmi şi personal al Inspec-
toratului pentru Situaţii de
Urgenţă, precum și un câine
de urmă.

Cei trei copii din 
Sântandrei, daţi dispăruţi, 

au fost găsiţi în Serbia

Cu un zâmbet ironic,
măgulitor și uneori servil
electoratului, fostul prefect al
județului Hunedoara, Călin
Petru Marian, actual director
al A.P.I.A Hunedoara, trans-
mite fermierilor că azi
noapte la ora 03:00 (măi să
fie!) împreună cu colegii săi
au dat drumul la plății pentru
4.090 fermieri, restul aces-
tora urmând a fi programate
pentru perioada viitoare.

Anunțul a fost făcut cu
mare emfază - am putea

spune ”noaptea ca hoții” de
către cel care se regăsește pe
primul loc pe listele candi -
daților PNL Hunedoara pen-
tru Senatul României. Oare
dacă nu ar fi fost campanie
electorală, se trezea, domnul
director, din dragoste pentru
fermieri, la ora 03:00 dimi -
neața ? Puțin probabil...

Anunțul făcut de direc-
torul A.P.I.A. Hunedoara,
noaptea la ora 03:00 este
mai degrabă electoral, având
în vedere dorința acestuia de

a ajunge în Parlamentul
României.Acum, în pragul
campaniei electorale, se vede
lesne că”l-a cuprins dragul”
de țăranul român și grija față
de...campania agricolă.

Faptul că s-au deblocat
banii pentru fermieri nu este
meritul domnului Marian ci
mai degrabă o obligație de
serviciu, așa că orice împău -
nare cu merite deosebite
este un nonsens. Plata
subvențiilor către fermieri
este o obligație de serviciu,

iar banii alocați sunt de la
Uniunea Europeană prin
Ministerul Agriculturii.

Orice comentarii sunt lip-
site de sens. 

Cornel Poenar

Atribuțiile de serviciu amestecate 
prin campania electorală 

Fiecare gest, fie mic sau
mare, a contribuit la alinarea
suferințelor celor care au
fost afectați și ne arată că
împreună putem depăși
orice provocare. Vă suntem
recunoscători pentru că ați
răspuns cu atâta promptitu-
dine și generozitate apelului
nostru și pentru că ați ales să
fiți alături de cei aflați în
nevoie”, a transmis primarul
comunei Crișcior, Ovidiu
Furdui (medalion).
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S
ecția de gimnastică
din cadrul Liceului 
cu program Sportiv

Cetate Deva a organizat
sâmbătă în sala de
pregătire a lotului naţional
(sală aflată în curtea
instituției de învâțâmânt)
prima ediție a unei noi
competiții de gimnastică
artistică denumită Cupa
Campioanelor.

A fost o ediție importantă
deoarece toate gimnastele
par ticipante se află înaintea
întrecerilor Campionatelor
Na ționale  care sunt progra-
mate la Deva începând cu 23

octombrie iar acum sportivele
au avut posibilitatea să îşi
veri fice  potențialul  de con-
curs pentru finală pe țară.

Au participat gimnaste de
la CAA 1 Timișoara, CSM
Arad,CSS Viitorul Cluj Napoca
,de la CSM Cluj Napoca, CSM
Deva  și de la clubul gazdă LPS
Cetate Deva.

S-au situate pe primul loc
gimnastele  Alexandra Curcă-
Drăgan (Cetate Deva), Alessia
Blănaru CSS Bacău aflată în
pregătire la CNOPJ Deva, Na-
talia Kapca (CSM Arad),
Alexandra Voican (CSS Ti mi -
șoara) și Cătălina Ciocade

(LPS Cetate Deva), sportiva
care a câștigat trofeul Cupa
campioanelor, ea având cea
mai mare notă pentru exe -
cuție  în acest concurs.

Menționăm că  în cadrul
sedinței festive a Consiliului
Județean Hunedoara derulată
luni la Deva, gimnasta  clubu-
lui devean Cătălina Sofia Cio-
cade a fost premiată pentru
rezultatele obținute anul
acesta la Campionatele Bal-
canice și la cele naționale.

Felicitări  gimnastelor și
organizatorilor, mult succes la
naționale!

Gimnastică 

Prima ediție a Cupei
campioanelor, la Deva

F
ederația
Internațională de
Tenis (ITF) a decis să

schimbe din nou formatul
de desfășurare a Cupei
Davis și se va reveni în
curând la formatul vechi
al competiției.

După cum se știe, actualul
format prevede micșorarea
numărului de echipe partici-
pante de la 16 la 8 și dis-
putarea meciurilor pe teren
neutru, fapt care a dus la
asistență redusă  la întâlnir-
ile programate și la supra -
încărcarea programului
ju că torilor. Mulți dintre  ju -
cătorii participanți la  întâl-
nirile programate  s-au plâns
din pricina programului
foarte încărcat.

Revenirea la formatul

vechi va avea loc anul viitor.
Președintele ITF David Hag-
gerty a declarat legat de
aceste schimbări: „Vestea
este un alt pas pozitiv înainte
atât pentru Cupa Billie Jean
King, cât şi pentru Cupa
Davis, iar eu sunt încântat
pentru viitorul ambelor
competiţii”.

Modificările formatului
urmăresc să construiască
succesul pe care îl ştim de la
ambele evenimente în anii
recenţi şi contribuie la o
dorinţă de lungă durată de a
aduce mai multă coordonare
sub sigla Cupei Mondiale de
Tenis – David Haggerty

Nu doar Cupa Davis este
vizată de schimbarea for-
matului de desfășurare a
competiției, ci și competiția

feminină, Billie Jean King
Cup (fostă Fed Cup) care va
trece la noul format de anul
viitor. Formatul va pre-
supune un sistem de opt
echipe, față de 12 ca până
acum. De asemenea, în am-
bele competiții va exista o
echipă care va avea statut de
gazdă a competiției în faza
finală, iar din faza grupelor,
șapte echipe se vor alătura
gazdei pentru a juca în fazele
finale ale celor două
competiții.

Cele două competiții re -
prezintă cele mai importante
întreceri în tenisul interna -
țional, reprezentând echiva-
lentul turneelor de Grand
Slam pentru echipele națio -
nale de tenis masculin și
feminin.

Tenis de câmp 

Schimbare importantă la Cupa Davis!

D
upă ce miliardarul
român Ion Țiriac
care  și-a anunțat

intenția de a construi, în
Brașov, un patinoar de la
0, iar  membrii Consiliu-
lui Local Brașov  s-au
opus ca acesta să ridice
pe banii lui o bază
sportivă, care ar mai fi
avut în componență o sală
de judo şi trei culoare de
scrimă, Ţiriac  se mută 
la Bacău. 

El vrea să realizeze ceva în
Bacău, unde deține el însuși
un teren. În acest moment,
însă, omul de afaceri nu s-a
decis dacă să construiască
un club sportiv, o şcoală sau
o grădiniţă.

“O să vedem dacă putem
să facem o şcoală, sau un

club, sau o grădiniţă, sau ce o
fi… că e o proprietate acolo
pe care o tândălim de 40 de
ani şi nu ştim ce facem cu ea.

Dar sunt, toate treburile
astea sunt şi să sperăm, cu
toate promisiunile pe care le
avem, că pe viitor va fi mult
mai simplu. Pe mine nu mă
mai prindeţi vreodată să
spun fac aia, sau fac aia. Pen-
tru că nu depinde de mine.
Atunci, dacă nu depinde de
mine şi cineva nu îşi ţine cu-
vântul, cad eu rău cu voi: «Ia
uite, bă, ce a zis Ţiriac că face
sală de 15.000 de locuri». Da,
da şi o făceam nu cu 300 de
milioane, dar undeva la 100
de milioane era. De ce vor-
bim aici?”, a declarat Ion
Ţiriac.

Ţiriac mută investițiile de la
Brașov la Bacău  datorită

nehotărârii cosilierilor locali
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Jucătoarea japoneză de
tenis Naomi Osaka, în al
cărei palmares

figurează patru titluri de
Mare Şlem, a confirmat că
va evolua la Hong Kong
Open, turneu de categoria
WTA 250 la care va juca şi
românca Simona Halep,
relatează Xinhua, care
citează organizatorii
competiţiei.

Câştigătoare a turneului
Australian Open în 2019 şi
2021 şi a US Open în 2018 şi
2020, Osaka este prima jucă -
toare japoneză care a câştigat
un titlu de Grand Slam şi
prima reprezentantă a Asiei
care a fost lider WTA, ocu -

pând primul loc în ierarhia
mondială timp de 21 de săp -
tămâni, începând din ianuarie
2019.

Au mai confirmat prezenţa
jucătoare precum fostul lider
mondial Simona Halep, cana-
dianca Leylah Fernandez,
cam pioana en titre, Katie
Boulter, cea mai bine clasată
jucătoare britanică.

La turneul care va avea loc
în perioada 28 octombrie-3
noiembrie vor participa şi
jucătoarele ruse Diana Şnai -
der şi Anastasia Potapova.

Tenis de cîmp 

Naomi Osaka şi Simona Halep se vor
întâlni la turneul din Hong Kong

ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA

MUNICIPIUL HUNEDOARA
B-dul Libertăţii, nr. 17, Jud. Hunedoara, CIF 2127028,

Cod poştal 331128, tel.: +40 254716322, fax: +40 254716087,
e-mail: info@primariahunedoara.ro.

Nr.  77471 din 07.10.2024

ANUNŢ DE PARTICIPARE
LA LICITAŢIE PUBLICĂ DESCHISĂ CU PLIC ÎNCHIS

Municipiul Hunedoara, prin Primar Dan Bobouţanu, cod fiscal
2127028, cu sediul în municipiul Hunedoara, b-dul Libertăţii nr.17, judeţul
Hunedoara, tel: 0254712877; fax: 0254716087, e-mail: info@primari-
ahunedoara.ro, anunţă:

Licitaţia publică deschisă, cu plic închis, organizată în data de
12.11.2024, ora 12:00, în vederea concesionării prin licitaţie publică
a terenului intravilan în suprafață de 3.140 mp, situat în loc. Pestișu
Mare, judeţul Hunedoara, înscris în CF nr. 73889 Hunedoara, nr.
cadastral 73889, aparținând domeniului privat al municipiului Hune-
doara şi aflat în administrarea societăţii Parc Industrial S.R.L. Hune-
doara.

Concesionarea prin licitaţie publică a terenului menţionat este aprobată
prin Hotărârea de Consiliu Local nr. 292/30.09.2024 şi se realizează cu re-
spectarea prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările şi completările ulterioare.

Persoanele interesate pot solicita şi intra în posesia documentaţiei de
atribuire şi a instrucţiunilor de participare la licitaţie începând cu data
publicării anunţului în Monitorul Oficial al României, în baza cererii depuse
în acest sens şi numai după achitarea taxei de multiplicare, în termen de 5
zile lucrătoare de la data solicitării.  

Documentaţia de atribuire poate fi ridicată de la Compartimentul Con-
cesiuni, Închirieri, Vânzări, Privatizare din cadrul autorității contractante
cu sediul în municipiul Hunedoara, b-dul Libertăţii nr.17, judeţul Hune-

doara, tel.0254712877; fax.025471608, e-mail: concesiuni@primari-
ahunedoara.ro.

Contravaloarea documentaţiei de atribuire este de 100 lei şi se achită
la casieria autorității contractante, sau prin ordin de plată în contul Mu-
nicipiului Hunedoara numărul RO72TREZ36721180250XXXXX, deschis la
Trezoreria Municipiului Hunedoara.

După intrarea în posesia documentaţiei de atribuire, persoanele intere-
sate pot solicita clarificări în termen de 2 zile lucrătoare de la data intrării
în posesia documentaţiei de atribuire. Data limită de solicitare a
clarificărilor este de 04.11.2024 ora 12:00.

Ofertantul are obligaţia de a elabora oferta în conformitate cu preved-
erile documentaţiei de atribuire. Fiecare participant poate depune doar o
singură ofertă.

Oferta are caracter obligatoriu din punct de vedere al conţinutului, pe
toată perioada de valabilitate, respectiv din momentul deschiderii ei, până
la data încheierii contractului de concesiune.

Ofertele se depun până la data de 11.11.2024 ora 12:00 la sediul
autorității contractante din municipiul Hunedoara,  b-dul Libertăţii nr.17,
judeţul Hunedoara, într-un singur exemplar, care trebuie să conţină două
plicuri sigilate, unul interior şi unul exterior.

Şedinţa publică de deschidere a ofertelor se va desfăşura în data de
12.11.2024 ora 12:00 în incinta Sitului Industrial SSA Hunedoara, din
Municipiul Hunedoara, str. Furnalelor, nr. 2B, judeţul Hunedoara.

Contestaţiile cu privire la desfăşurarea prezentei proceduri se depun la
Tribunalul Hunedoara, secţia a II-a de Contencios, Administrativ şi fiscal,
cu sediul în Deva, Calea Zarandului, nr. 73, CP 330182, judetul Hunedoara,
tel. 0254 218 045, fax. 0254 216 333, e-mail: tr-hunedoara-reg@just.ro,
în termenele prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr.
554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Prezentul anunţ de licitaţie va fi transmis spre publicare în Monitorul
Oficial al României, în data de 18.10.2024.

Primar,
Dan Bobouţanu

Doi foști jucători
internaționali din
selecționata

României, e vorba de
Cristina Pîrv (foto) și Iu-
lian Stoian, au solicitat
președintei  ANS, Elisa-
beta Lipă ca alegerile de
la FR de Volei din 2 oc-
tombrie să nu fie validate. 

Motivele: dese încălcări ale
statutului, mesaje primite pe
telefon în timpul votului și
fraudarea scrutinului prin ex-
primarea votului de antrenori
și arbitri.

Pe lângă cele două memorii
mai este și cel trimis de
Cristina Pîrv, cea mai bună
voleibalistă a României din
toate timpurile.

ANS a solicitat FR de Volei să
mute alegerile, programate
inițial în 24 septembrie, pe 2
octombrie pentru că a găsit
mai multe nereguli, aproape de
alegeri, neconcordanțe în
Statutul FRV și Convocatorul
FRV, cel publicat pe site. Era
vorba de vechimea pe care tre-
buie să o îndeplinească un can-
didat la funcția de preșe dinte.
În statutul Federației Române
de Volei erau trecuți 10 ani, dar
Consiliul Director a votat în
aprilie 2023 diminuarea pe-
rioadei la 8 ani.

În urma acestor alegeri Adin

Cojocaru a fost reales pre șe -
dinte al Federației Române de
Volei în cadrul alegerilor care
au avut loc, acum aproape
două săptă mâni, în cadrul Adu -
nării Generale Ordinare desfă -
şurate la Centrul Expozi ţional
Romexpo (Sala Madgearu) din
Capitală.

Cojocaru l-a avut drept con-
tracandidat pe Marian Ştefan,
manager al secţiei de volei din
cadrul CS Rapid, care însă s-a
retras din cursă înaintea în-
ceperii votării iar Cristina Pîrv
(51 de ani), cea mai bună
jucătoare de volei din România
a tuturor timpurilor, nu a fost
aleasă vicepreședinte.

Volei  

Foşti internaționali cer invalidarea
alegerilor de la FR Volei



Deva – O nouă ediţie a
Galei de Excelenţă Accent
Media s-a încheiat joi seara,
în cadrul Salonului Hune-
dorean al Cărţii. Unii dintre
cei mai buni hunedoreni, oa-
meni care s-au impus prin
efort şi muncă, au fost elogiaţi
într-un cadru select, în care
respectul faţă de valori şi-a
făcut simţită prezenţa, din
plin. 

„În urmă cu 11 ani am
iniţiat Gala de Excelenţă Ac-
cent Media. Ideea de la care
am plecat a fost aceea de a
aduce în atenţia publică oa-
meni care ştiu să muncească
chiar şi pe brânci, aş putea
spune, dar care preferă mo -
destia în locul laudelor. Este o
calitate pe care o întâlneşti
mai rar în zilele noastre. Iată
că timpul a trecut şi, în ciuda
greutăţilor, reuşim să aducem
în faţa hunedorenilor oameni
valoroşi, care au avut sau vor
avea un cuvânt greu de spus
în societate. Numărul lor este,
cu siguranţă, mult mai mare
decât cei nominalizaţi acum,
dar ne vom strădui ca şi anul
viitor să organizăm o nouă
ediţie, poate într-o gală mai
cuprinzătoare decât cea de
acum. Totodată, adresez
calde cuvinte de mulţumire
mana gerului Bibliotecii Jude -
ţene Hunedoara-Deva, dl. Se-
bastian Bara, pentru faptul că
ne găzduieşte în cadrul Sa-
lonului Hunedorean al Cărţii,
o manifestare de înaltă ţinută
culturală”, a declarat, în des -
chiderea Galei de Excelenţă,
preşedintele Companiei de
presă Accent Media, jurnalis-
tul Cornel Poenar. 

Gala de Excelenţă din acest
an s-a axat pe mai multe
direcţii, în care tinerii valo -
roşi ai judeţului Hunedoara
şi-au găsit un loc de cinste. 

Totodată, pentru per so -
nali tăţile prezente a fost un
bun prilej să-i cunoască pe cei
care le vor urma în cariera
profesională şi, credeţi-ne,
selecţia va fi una uşoară. 

Alături de ei s-au aflat
personalităţi care şi-au con-
firmat deja valoarea, iar aici
ne referim la oameni care au
demonstrat că ştiu să facă
administraţie publică, să
conducă un spital, să rămână
în istorie prin ceea ce au
proiectat şi construit în viaţă,
să ducă mai departe tradiţiile
strămoşeşti nealterate sau, de
ce nu, să promoveze un jur-

nalism de calitate. 
Cinci elevi de excepţie din

judeţ au deschis Gala de
Excelenţă Accent Media. Ana-
Maria Iordache învaţă la
Colegiul Naţional „Decebal”
din Deva, în clasa a noua, şi s-
a remarcat la Olimpiada

Naţională de Chimie pentru
cea mai bună lucrare practică,
unde a primit Premiul şi
Medalia Societăţii de Chimie
din România. Ana-Maria este
şi premianta Concursului
Naţional de Chimie „Coriolan
Drăgulescu” şi a Concursului
Naţional de Chimie „Lazăr
Edeleanu”. 

Colega sa, Silvia Matei,
este un alt elev de excepţie al
Colegiului Naţional „Decebal”

Deva. Silvia a reuşit să fie
prima la etapa naţională a
Olimpiadei de ştiinţe socio-
umane, la disciplina Psiholo-
gie. 

O altă elevă de excepţie
este Maria Ada Andreea

Călin, de la Liceul de Arte
„Sigismund Toduţă” Deva.
Este câştigătoarea premiului
doi la etapa naţională a
Olimpiadei Naţionale de Arte
Vizuale, Arhitectură şi Istoria
Artei. În ultimii doi ani, a
reuşit să se impună şi la
Olimpiada Naţională de
Franceză, unde a primit
menţiuni speciale. 

Un tânăr care va avea un
cuvânt de spus în viitor este şi

Sebastian Buţu, de la
Colegiul Naţional „Iancu de
Hunedoara”, din municipiul
Hunedoara. El a câştigat pre-
miul întâi la etapa naţională a
Olimpiadei de Geografie, pre-
miul întâi la Concursul
naţional de teatru în limba
engleză „Let’s Theatre”, pre-
miul al treilea la Concursul
naţional de comunicări ştiin -
ţi fice ale elevilor, menţiune la
Concursul naţional de com-
puneri în limba engleză
„Speak out”. 

Mihaela Ioana Paşca este
iarăşi unul dintre tinerii de
excepţie ai judeţului Hune-

doara. Elevă a Liceului Teo-
retic „Avram Iancu” din Brad,
ea a reuşit câştige medalia de
argint la Olimpiada Euro -
peană de Informatică pentru
Fete, care s-a desfăşurat în
Olanda, dar şi medalia de
bronz la etapa naţională a
Olim pia dei Naţionale de

Informatică. 
Nu în ultimul rând,

prof.dr. Maria Ştefănie, in-
spectorul şcolar general al
judeţului Hunedoara, a primit

o „Diplomă de excelenţă”
pentru modul în care a ştiut,
de-a lungul atâtor ani, să
managerieze şi să promoveze
valorile din învăţământul
hunedorean. 

Oameni care 
au scris istorie

Ion Radovici
Anul acesta se împlinesc

50 de ani de la darea în
folosinţă a celei mai cunos-
cute şosele din România.
Trasfăgărăşanul, pentru că
despre el este vorba, a fost
construit cu eforturi mari şi
cu inteligenţa unor tineri, pe
atunci, ingineri, topografi,
constructori. În urmă cu o
jumătate de veac, inginerul
militar Ion Radovici, a fost
trimis pe Transfăgărăşan să
se ocupe de lucrările de
topometrie. Tânărul absol -
vent al Şcolii de Ofiţeri din
Sibiu a răspuns, din punct de
vedere topografic, de traseul
celor 35 de kilometri ai
şoselei Sibiu-Făgăraş, până la
tunelul de la Bâlea Lac. Seri-
ozitatea de care a dat dovadă
l-a impus şi astfel a ajuns să
proiecteze una dintre cele
mai grele curbe ale Transfă -
gărăşanului, care acum îi

poartă şi numele – „Curba lui
Radovici”. La fel ca toţi oa-
menii de valoare, Ion
Radovici este acum unul din-
tre românii care poate spune,
fără greşeală, că după el
rămâne ceva.

Anca Rusu
Dinamism, implicare tota -

lă şi seriozitate maximă – aşa
am putea defini, în câteva cu-
vinte profilul următoarei pre-
miante a Galei de Excelenţă
Accent Media. Anca Rusu este
managerul Destinației Eco-
turistice Țara Hațegului. Din
2015, coordonează partene -
riatul public – privat care
asigură dezvoltarea și pro-
movarea Țării Hațegului. S-a
ocupat de obținerea certifi -
cării Destinației Ecoturistice
Țara Hațegului, cea de-a treia
din România recunoscută ofi-
cial de către Ministerul Turis-
mului, începând cu anul
2016. 

În ultima perioadă, grație
eforturilor întreprinse în
cadrul parteneriatului mai-
sus amintit, Țara Hațegului se
bucură atât de prezența tu -
riștilor, cât și de recu noaștere
la nivel național (Destinația
anului 2023 și locul 3 în 2024
– cea mai amplă competiție
din turismul românesc) și
internațional (medalia de
bronz în 2024 – Cel mai bun
brand de loc sau țară, în
cadrul Transform Awards –
una dintre cele mai impor-
tante competiții de branding
din Europa).

Totodată, Anca Rusu a fost
și coordonatoarea tronsonu-
lui hunedorean Terra Dacica
a Via Transilvanica.

Este licențiată în jurnalism
și științele comunicării la Uni-
versitatea din București și are
un master în geografie –
Plani ficarea și dezvoltarea
durabilă a teritoriului, la Uni-
versitatea de Vest din Timi -
șoara.
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Primarul municipiului Hu -
nedoara, Dan Bobouţanu
este omul despre care se
poate afirma că a reuşit să

schimbe, din temelii, faţa unui
oraş. Este persoana care a
reuşit să revigoreze oraşul pe
care îl gospodăreşte şi să îl
repună pe traiectoria corectă
spre relansare economică şi
socială. Schimbările benefice
apărute în primele sale două
mandate sunt evidente, in-
diferent că ne referim la şcoli,
spital, străzi, parcuri, blocuri
de locuinţe sau la elementara
curăţenie stradală şi din
zonele verzi.

În ultimii opt ani, Hune-
doara şi-a recâştigat statutul
de oraş important al judeţului
şi al acestei părţi de ţară, prin
proiectele îndrăzneţe şi ino -
vative puse în aplicare de
administraţia condusă de Dan
Bobouţanu, dar şi prin reu -
şitele din turism, educaţie şi
sport. 

Hunedoara are acum de
trei ori mai mulţi turişti decât
în urmă cu 10 ani, evoluţie
care susţine şi dezvoltarea
evidentă a sectorului HoReCa
din oraş şi din zonă. Castelul
Corvinilor beneficiază, pentru
prima dată după mai bine de
100 de ani, de o restaurare
completă. 

Hunedoara este primul
oraş din judeţ care se bucură
de un sistem de transport

public modernizat, ce include
autobuze hibrid, piste de bici-
clete şi sisteme de bike-shar-
ing. Cea mai mare parte a
grădiniţelor, şcolilor şi licee -
lor din oraş sunt reabilitate şi,
în viitorul apropiat, vor avea
parte de dotări demne de sec-
olul în care trăim. 

În plus, Hunedoara a re -
venit în prim-planul „sportu-
lui rege”, fotbalul, prin reuşita
proiectului „Corvinul”, în-
ceput de Dan Bobouţanu în
2021, proiect a cărui poveste
continuă.

Radu Budae
Există oameni despre care

se spune că aduc bucuria
acolo unde se află, prin ceea
ce fac şi prin modul de
gândire. Simpla lor prezenţă
pune în mişcare lucrurile, iar
soluţiile unor probleme com-
plicate par mult mai simple.
Puţini ştiu, însă, că în spatele
acestora se află ani de studiu

serios, experienţă şi empatie. 
Managerul Spitalului Mu-

nicipal „Dr. Alexandru Simi -
onescu” din Hunedoara, Radu
Budae, face parte din catego-
ria descrisă mai înainte. Con-
duce spitalul din Hunedoara
din anul 2017, iar de atunci
unitatea medicală s-a trans-
format cu fiecare an care a
trecut. Cu ajutorul proiectelor
cu fonduri europene câştigate
de Primăria Hunedoara, spi-
talul este acum cel mai bun
din judeţul Hunedoara, în
care medicii au la dispoziţie
cele mai bune aparaturi med-
icale de investigaţie, iar
pacienţii se bucură de condiţii
de spitalizare aşa cum se pot
întâlni doar în puţine locuri
din ţară. 

Ambulatoriul integrat de
specialitate reabilitat şi mo -
dernizat, aparatură modernă
pentru imagistică, reabilitare
energetică, saloane şi secţii la
standarde înalte, o viitoare
unitate de primire urgenţe,
sunt doar câteva dintre
proiectele derulate sau care
vor fi implementate la spitalul
din Hunedoara. 

Monica Duşan
Munca unui muzeograf

este mai puţin cunoscută
publicului larg. De regulă,
interacţionăm cu aceşti oa-
meni de valoare atunci când
trecem pragul unui muzeu,
iar ei se oferă să ne înso -
ţească, prin expoziţiile tema -
tice pe care le organizează.
Monica Cecilia Duşan a reuşit
să aducă în atenţie tot ceea ce
înseamnă tradiţia populară

din Zarand. Muzeograf la
Expoziţia de Istorie Locală şi
Etnografie Brad, ce aparţine
de Muzeul Civilizaţiei Dacice
şi Romane Deva, Monica
Duşan este cea care a organi-
zat mai multe expoziţii im-
portante pentru păstrarea
moştenirii transmisă din
strămoşi: “Ia (cămăşa tradi -
ţională românească) zărăn -
deană”, “Icoana pe sticlă-
meşteşug, artă şi har”, sunt
doar două dintre acestea. În-
tâlnirile cu scriitorii zărăn -
deni, promovarea meşterilor
populari sunt alte activităţi pe
care le-a organizat cu succes.
Nu în ultimul rând, Monica

Duşan a propus şi a marcat
trei trasee turistice în zona
comunei Ribiţa.

Bianca Leucian
Oricâte lucruri bune sau

mai puţin bune s-ar face în
lume, ele ar rămâne necunos-
cute fără implicarea jurnaliş -
tilor. De mai bine de 30 de
ani, Bianca Leucian este cea
care coordonează apariţia
publi caţiei lunare „Zarandul”,
care apare la Brad, cu spri-
jinul administraţiei locale. În
„Zarandul” sunt consemnate,
de cele mai multe ori detaliat,
toate evenimentele care au
avut loc în zonă începând cu
anul 1993. Optimistă, vo -
luntară, deopo trivă, Bianca

Leucian a reuşit să aducă în
faţa cititorilor un ziar com-
plet şi complex, în care şi-au
găsit locul atât comunicările
oficiale, cât şi aspectele din
cotidian. Meritele sale au fost
răsplătite, ca şi cele ale pri-
etenei sale Monica Duşan,
prin calitatea de membre ale
Uniunii Zia riştilor Profe -
sionişti din România (UZPR). 
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S-ar putea să aveți probleme la
locul de muncă cu unele proiecte
începute, dar până la urmă le veți
rezolva. Faceți tot ce este posibil
pentru îmbunătățirea imaginii
voastre. În familie lucrurile s-au
liniștit.

Este agitație la serviciu și vă
străduiți să faceți față tuturor
provocărilor. O persoană apro -
piată are nevoie de sprijinul
vostru și intenționați să o
ajutați. În a doua parte a
săptămânii vă ocupați de tre-
buri gospodărești.

Este posibil să fiți nevoiți să
lucrați peste program, ca să
finalizați la timp o activitate
urgentă. Călătoriți pe distanțe
scurte, dar aducătoare de profit.
Spre finalul intervalului primiți
vești bune de la părinți sau alte
persoane apropiate.

Ca să finalizați la timp toate
obiectivele propuse, să vă
programați mai bine timpul. S-ar
putea să apară unele discuții în
cuplu, care se pot prelungi dacă
nu găsiți o soluție urgentă. La ser-
viciu ați muncit mult, iar acum
aveți nevoie de liniște.

Ar fi de dorit să evitați cheltuielile
mărunte și să vă ocupați de lu-
crurile importante. Activitatea
profesională pe care o desfășurați
vă aduce profit și s-ar putea să vi
se propună noi  colaborări. În
plan sentimental, lucrurile s-au
liniștit.

La serviciu urmează să vă
renegociați salariu și trebuie să fiți
foarte atenți la propunerile care vi
se vor face. Nu de altceva, dar
atunci când vi se oferă bani mai
mulți, pretențiile cresc. Dacă v-ați
hotărât să achiziționați un lucru
foarte scump, fiți atenți la detalii.

Investițiile pe care le-ați făcut
încep să vă aducă profit.
Săptămâna debutează în forță cu
multe aspect profesionale. Veți
avea dialoguri cu șefii legate de
activitățile voastre viitoare. Este
posibil să plecați într-o  călătorie
în interes de serviciu.

Se prefigurează unele schimbări
la locul de muncă, dar multe sunt
în favoarea voastră. Vă ocupați de
treburile gospodărești și reușiți să
schimbați o parte din spațiul în
care locuiți. Dozați-vă eforturile
întrucât s-ar putea să aveți ceva
probleme de sănătate.

În perioada următoare se anunță
evenimente importante, la care
trebuie să fiți prezenți. Veți fi
nevoiți să găsiți soluții sau să vă
schimbați strategiile. Toate aces-
tea vă sensibilizează, dar cineva
din anturaj vă sprijină în demer-
surile voastre.

La locul de muncă vă
descurcați foarte bine, mai ales
că ați început un proiect nou.
N-ar strica, în această perioadă
să vă limitați cheltuielile și să
achiziționați doar lucruri de
strictă necesitate. Primiți vești
de la cineva de departe .

Proiectele pe care le aveți sunt pe
cale de finalizare, iar acest lucru
vă aduce satisfacții. Cu toate aces-
tea, ar trebui să vă stabiliți
prioritățile și să profitați de
această perioadă, benefică pen-
tru voi. În plan sentimental aveți
nevoie de răbdare.

Vă așteaptă câteva zile fru-
moase, în care veți rezolva
foarte multe probleme ur-
gente, care țin de situația
voastră financiară. Vă bucurați
de încrederea deplină a șefilor,
care v-au monitorizat în ul-
tima perioadă.

• Un telefon, la ora 2 noaptea:
- Alo, am nimerit unde trebuie?
- Nu, dar te trimit imediat!

• Discuţie între soţi
- Iubito, vezi că mâine merg la o partidă de

vânătoare!
- Nu va fi nicio partidă de vânătoare!
- De ce crezi asta?!
- I-am spart ieri botul vulpiţei!

• Un apel telefonic…
- Alo, iubito, ai dat copilului să mănânce?
- Încă nu, aştept să plângă!
- De ce?
- Pentru că nu-l găsesc…

• Discuție între soți
- Dragul meu, de ce nu-mi mai spui cuvinte fru-

moase?
- OK. Luna este geloasă pe tine pentru că te faci

mai rotundă decât ea!

• Din curiozitate…
- Mă Gheorghe, ai auzit că triburile din Africa își

vând nevestele?
- Tu m-ai vinde pe mine?
- Ce tăt vorbești acolo tu?! Eu te-aș face cadou!

ALTE  RECOMANDĂRI:TV - FILMUL  SĂPTĂMÂNII

Sâmbătă, 19 octombrie ,ora 21,00

Un an mai bun 
Filmul îl are în prim-plan pe Max Skinner, un

bancher londonez de succes, care și-a petrecut
copilăria în Provance, alături de unchiul său, Henry.
După decesul unchiului său, Max, fiind singura lui
rudă, moștenește domeniului viticol din Provence.
La început el intenționa să vândă domeniul
moștenit, dar apar complicații când Christie
Roberts, din California, pretinde că este fiica
ilegitimă a unchiului său. În plus, Max sesizează
niște lucruri misterioase legate de sticlele de vin din
pivnița castelului, la care se adaugă suspendarea sa
din funcție de la firma londoneză. Toate acestea îl
determină pe Max să rămână în Provance și să se
bucure de viață.

TVR 1

Minutul de umor

Dezlegarea integramei 
din numărul trecut:

Z - O - B - E - U - BANCU - MITRITA - TRAI - ORACAI - KU - SER - S - MIE - Z - C - CONAC - INTRA - ABISAL - LUCRA - DIBLU - ADAPA - AJ - RECTOR
- DARI - CAT - ALIC - AN - AO - CAI - TE - SCUTIT - GEANA - ROTAR - UT - AFLA - UNA - ADORMI - AL - ON - P - H - NAIVI - COC - RR - VARUI -
ORI - S - BA - IAR - RT - MERS - APT - DREN - PIANO - AHA - OO - FEE - A - DURA - ITARI - LA - II - ATOM - ETA - GAL - LUNG - ABANDON

Vineri, 18 octombrie
DIVA, ora 20,00, Crăciun pe Aleea Cireșelor
PRIMA, ora 20,00 BD în acțiune

Sâmbătă, 19 octombrie
PRIMA, ora 20,00, Jandarmul se însoară
ACASĂ, ora 21,00, Cere-mă la Paris

Duminică, 20 octombrie
TVR 2, ora 20,00, Munții în flăcări
DIVA, ora 20,00, Vizionare de Crăciun

Luni, 21 octombrie
DIVA, ora 20,00, Dorințe împlinite
PRO CINEMA, ora 20,30, Răpirea

Marți, 22 octombrie
PRO CINEMA, ora 20,30, Ultimul glonț
TVR 1, ora 21,00, Fantoma contra Scotland

Yard

Miercuri, 23 octombrie
DIVA, ora 20,00, Cristmas Tree Lane
PRO CINEMA, ora 22,45, Legea puterii

Joi, 24 octombrie
DIVA, ora 22,00, Vizionare de Crăciun
PRO CINEMA, ora 22,30, Urmărit de moarte



Politica de pretutindeni este
plina de proşti, așa că nu trebuie
să ne miram de ce clasa noastră
politica are calitatea pe care o
are. Nu neapărat orice politician
care face o prostie este prost. O
prostie recunoscută devine
greșeală și politicianul este ab-
solvit, recidiva în aceeași greșeala
îl transformă automat pe politi-
cianul respectiv în ceea ce este de
fapt – un prost, care recunoaște
că este prost. Uitați-va la politi-
cienii de azi cât sunt de slabi. Cine
candidează? Aceleași ,,amante”,
aceeași inculți, aceleași figuri sin-
istre. Ești analfabet, te înscrii în
politică, nu contează. Nu ne mai
întrebăm de ce am distrus o
națiune, o țară, ne-am dezuman-
izat.

Cu idioții este ceva mai greu

Deși majoritatea publicului a
creat un sinonim intre prost și
idiot, acesta nu există. Sinonimele
idiotului sunt cretinul și imbe-
cilul; începând de la sfârșitul sec-
olului al XIX-lea și începutul
secolului XX-lea, idioții au fost
declarați suferinzi de o stare de
,,înapoiere mentală” .

,,Oamenii deștepți subesti -
mează mereu potențialul distru -
gător al proștilor, uitând
experiențele anterioare, asoci-
indu-se cu ei și plătind același
preț sau mai mare”, ei vor rămâne
parte din noi și trebuie tolerați,
dar în niciun caz aleși în funcții de
încredere, dacă se poate. Vă
propun lecturarea unei cărți fun-
damentale pentru a vedea care
pot fi rezultatele unor proşti în
politică și a unor narcisiști. Din
păcate, mulți dintre aceștia ne
conduc pe noi și urmează să ne
conducă alții și mai răi. De
milenii, omenirea se confruntă cu
nețărmuritul tupeu al prostiei. Ne
întâlnim cu ea în varii situații, in-
clusiv în ceea ce bănuim a fi
lumea spiritului. Ea se
maschează în spirit justițiar, se
automotivează ventriloc în
torente de vorbe fără noimă, dar
menite să-l facă pe autor/autoare
să se simtă pe o înaltă platformă
morală. Ea este piramidală,
galactică, impenetrabilă, inexora -
bilă, fulminantă, vituperantă, lo-
goreica, sigură de ea, convinsă că
stă de vorbă cu adevărul absolut.
Este oraculară. Are nostalgia
sclaviei. Stăpânește incultura.
Este ranchiunoasă, încruntată,
mediocră și filistină. Ea  este
incurabilă, dar face gropi teribile
și primejdioase în jurul ei. Mai
ales când are bani, influență și o
vanitate exacerbată. 

Cum putem ține piept
prostiei? 

Numind-o, fără reticențe și
fără temeri, drept ceea ce este:
neghiobie, nerozie, stupiditate,
nevolnicie, intelectuală și morală.
Refuz al bibliografiei. Extaz al au-
tobiografiei…

Cat despre prostie, eu o per-
cep ca fiind de doua feluri:

malignă și benigna.
Cel malign ar fi cel fudul și

abil, cocoțat în poziții în care
poate influenta destinele unor
oameni. Politica e plină de ei,
chiar și în top-managementul
unor companii putem sa-i întâl-
nim.  Cel benign are un soi de
„common sense” care-l ferește de
fudulie și care, ocazional, chiar îl
face să înțeleagă că e prost.
Democrația este tirania prostiei,
în special în urma „unirii face-
book-iste”, în care recrutarea de
inculți are succes deosebit de
fiecare dată.  Și totuși… Prostia
îndeamnă la conservatorism.
Cine nu poate imagina mai mult,
vrea măcar să-i rămână ce are.

Ea nu e strict rezervată con-
servatorismului. Faptul că pro-
gresistul merge înainte nu
înseamnă neapărat ca e deștept,
dacă alege să meargă pe un drum
greșit. „Personalitățile mișcă
mul țimi care le-au înțeles
mesajul”. Personalitățile care au
înțeles mesajul mulțimii mișcă
mulțimea”.

Progresismul -  o idee 
care creează haos

Este un efect benefic al
prostiei. Mesajul mulțimii este
simplu și cam minimal, pentru
supraviețuire. Absolut corect. Și
pe cât de adevărat, pe atât de
neputincioși ne simțim în fata
prostiei. Chiar nu e nimic de
făcut. Poate ăsta e opusul: a-ți
vedea și accepta cu smerenie și
fără a cădea în „acreală”
neputințele, imperfecțiunile, a
înțelege că a lupta cu prostia te
poate duce, dacă nu ești atent, în
altă formă de prostie, că a căuta
„opusul” te face de fapt prost, că
ne mișcăm de fapt pe un cerc și a
fugi de prostie ne duce tot la ea,
într-o formă poate chiar mai
periculoasă decât a „inamicului”.
Fără a cădea în nihilism, este
esențial a-ți înțelege limitele sau
măcar a încerca să nu le
proiectezi pe alții, un termen din
psihologie, pe care, alături de alții
cum ar fi „reversal of guilt”,
„gaslighting” i-ați surprins și dvs.
Lupta împotriva ei  e dificilă și
prostul are mecanisme de
apărare aproape infailibile. Ca să
lupți cu el îți trebuie o siguranță
de sine aroganță și celelalte
metehne cu care lupți. Doar
înțelepții lumii, oameni erudiți,
care și-au contemplat și înțeles
atât propria prostie cât și a altora,
și au exersat renunțarea la ego
toata viața, ar putea să o facă, dar
cu șanse minime chiar și în cazul
lor, altfel riscul e de a se reduce
totul la o cearta între doi prosti,
ca două vecine care se întrec în
invective, vorba aceea: „prostul te
aduce la nivelul lui și te bate cu
experiența”.

În ultimul timp contemplu
răul produs de oameni în numele
unui „greater good” (bine mai
mare).

Mulți politicieni de la noi sunt
tributari ideii „ce bun  sunt”. Nu
au niciun rost, nu au produs

nimic care să le susțină părerea
buna despre ei, nici intelectual
nici prin relații interumane, dar
cum deschid gura se dau peste
cap să puncteze realizările lor
sterpe, începând cu „am citit
cutare carte, deci sunt cool”. Da,
deși toți aceștia și mulți alții se
cred un fel de minune pentru se-
menii lor, de fapt e mult egoism la
mijloc și e greu să le explici asta
fără să produci descărcări de
furie în care, dacă nu ești jignit,
ești pus la punct cu solemnitate.
Mergând pe ideea asta, ar trebui
să ne ferim de acest „greater
good” promis, fiindcă niciodată în
istorie nu a produs ce promitea,
și dacă au fost niște beneficii, ele
au fost de obicei temporare, iar
costurile au fost în general
imense. De multe ori revoluțiile
au produs pe moment un haos și,
de unele îmbunătățiri s-au bucu-
rat abia nepoții, iar uneori cos-
turile reale s-au arătat abia peste
generații, cum este încălzirea
globala în cazul Revoluției Indus-
triale. Dar e greu să te duci la
1850 să vezi cum trăiau oamenii
de rând atunci, ce probleme
aveau și dacă chiar le-am rezolvat
cu mașina de țesut, fiindcă istoria
consemnează cel mai puțin prob-
lemele și trăirile omului de rând.
Tot în zilele astea sunt în contem-
plarea ideii de „mortul e de vina”
ca esență a stalinismului, forma
cea mai sinistra a acelui „greater
good” promis, dar care produce
efectele fix pe dos și nu prin hao-
sul produs de mase, ci într-un
mod cât se poate de controlat.
Comunismul la noi, care pro -
mitea eliberarea omului de sub
jugul burghez, l-a transformat
intr-un sclav care avea „liber-
tatea” de a munci pentru o
chestie abstractă. Bineînțeles,
mortul e de vina și astăzi, când
statele ne iau cu forța jumătate
din venituri plus TVA, etc., însă nu
pot fi trase la răspundere pentru
calitatea serviciilor oferite, în
Constituție avem dreptul la
„sănătate”, „educație”, dar cu greu
administrația vorbește de vreo
metrica de calitate a serviciilor,
totul este cum se poate. Asemeni
unei dictaturi, instituțiile publice
atrag acel tip de om pe care l-am
descris incult, narcisist să fie ușor
manipulat. Cu bugete asigurate,
dar fără să dea socoteală pentru
deciziile luate în fața pieței libere,
oamenii ăștia trăiesc într-o reali-
tate paralela cu economia de
piață pe care o parazitează. Fac
prezentări cu realizările lor pe
care nu le umbrește nimic. Un
profesor va poate tine o
prelegere despre cât de multe
face el pentru copii, dar dacă
copilul are rezultate proaste, nu
ia BAC-ul și după 12 clase este
analfabet funcțional, știți dvs., e
vina „mortului”. Câți profesori,
bugetari au fost concediați pe
motive de performanta? Dacă dai
cu mașina într-o groapă, e vina ta
că nu te uiți pe unde mergi.
Această formă de dictatură este
peste tot în lume unde există

state, evident, nu în toate țările e
la fel, și pentru mine, cât de „ac-
countable” e administrația în fața
cetățeanului e un criteriu a stabili
cât de civilizat e acel stat. Dar acel
stat are un sâmbure mai mic sau
mai mare de dictatura în el. Ches-
tia asta cu „mortul e de vina” se
poate extinde cât se poate de
democratic, în definitiv la felul în
care votăm, deși aici mi se pare o
capcană imensa. Votăm unul sau
altul dintre partide, e vina
noastră. Dar oare e așa? Există
diferențe între formațiunile
politice, sau toate atrag și
promovează în poziții de vârf
cam același tip de individ pe care
îl descrieți și dvs., cu mențiunea
că nu numai în politică se
întâmplă, ci chiar și în știință,
cultură, corporații etc.? Demult,
le spuneam prietenilor că ne
plângem de metehnele politicie-
nilor că mint, manipulează, dar în
corporații aceste lucruri sunt
privite cu un oarecare respect,
gen „soft skills” sau abilități man-
ageriale. Am văzut de multe ori
admirație în ochii subalternilor
când șeful „o dădea politic”, deși
toți știau că minte, omite etc.
Poate părea că mă contrazic, dar
și corporațiile au găsit modalități
de a scurtcircuita responsabili-
tatea în fața pieței libere, dar nu
o să intru în detalii.

Închei prin a spune ca poate
chiar e vina mortului. Parcă sun-
tem prea ușor de atras de psi-
hopatul care ajunge în vârf și care
ne promite acel „greater
good”,(bine mai mare)  fiindcă în
definitiv despre asta e vorba, m-
am ferit să pun totul în termeni
clinici. În teorie, psihopatii
exercită un șarm de multe ori
irezistibil pentru cei mai slabi de
înger. Siguranța de sine, narcisis-
mul, aroganța, opulența ma -
terială, intelectuală, fizică,
cul turală, toate acestea ne atrag.
Succesul, expunerea publică, „șelf
promotion”, sunt astăzi atribute
valorizate pe scară largă, în spe-
cial de social media. Greu să lupți,
în termeni democratici, cu
masele care sunt atrase de cei
care au învățat, de dragul succe-
sului la public, să mimeze empa-
tia, afectivitatea, combinate cu
succesul, bogăția, deși e clar că
aceste lucruri se resping unele pe
altele, nu ai cum să fii și bogat și
empatic. Abia când e prea târziu
vezi fața reală a individului: după
ce „s-a urcat pe tine”, după ce îl
votezi, după ce accepți să lucrezi
pentru el, te căsătorești cu el etc.
și, ce e cu adevărat trist, e că nu
ne învățăm minte. Ba mai mult,
după ce luăm țeapă cu unii, în loc
să înțelegem care e problema
noastră, persistam în greșeală,
daca nu cumva căutăm alții încă
și mai mult. ,,Nu sunt prea
deștept, dar când mă uit în jur,
parcă prind curaj”, (Ion Creanga).
Putem lupta cu prostia printr-o
educație solidă, bazată pe știința
reală, nicidecum inventată, așa
cum se încearcă astăzi politizarea
științei în școlile occidentale

printr-o propagandă susținută
subtil, care „modelează” spiritele
în funcție de corectitudinea
politică.

Nu doar în România există
prostie

Ci și în alte democrații consol-
idate și având tradiții de secole și
chiar mii de ani. Problema este că
la noi  s-a cronicizat, iar astăzi
încep să apară și niște metastaze
în societate…unii candidați la
președinție”.

Din păcate, întâiul nostru
dregător de țară (administratorul
României) nu a reușit să creeze o
Românie educată așa cum a
promis acum mulți ani și, între
timp, „gându-l poartă zeci de
veacuri înainte”, la poziții mai
înalte de la vârful alianțelor occi-
dentale. Atunci când nu-ți iubești
propriul popor, când nu reușești
să îți protejezi propriul popor de
prostie și când îi pui bețe-n roate
prin încurajarea corupției timp
zeci de ani, cum ai putea să pro-
tejezi mult mai multe popoare de
alte pericole și cum ai reuși să
aperi valorile lumii occidentale
prin cea mai înaltă poziție la vâr-
ful NATO?

Se pare că la români prostia
este ciclică, pe când la alte
popoare mult mai educate este
liniară, așadar, trebuie umblat la
setările acestui popor, la reglajul
moral fin, pentru că eu cred că
prostia apare datorita lipsei
moralității. Chiar dacă zece mil-
ioane de ,,bogdaproști” susțin o
prostie, tot ea rămâne. Ca și
licheaua, prostia e o persoană
care nu călătorește singură,
căutând să fie însoțită de câte
cineva. Culmea  e comportamen-
tul de neam prost din prostie
enciclopedică. Or, neamul prost
din ei se uită cu îngâmfare la toți
cei care nu le împărtășesc opini-
ile lor fehrmeee și poveștile
proaste. Din nefericire, trebuie să
recunoaștem că ,,flagelul”este un
dat de la natură. De-aici și opinia
că la noi sub fiecare bolovan se
ascunde o comoară de prostie.
De-aici, probabil, se declanșează,
năprasnic, ghinionul românesc.
Prostia nu are unitate de măsură.
Nu poate fi chiar un’dat’natural;
o trăsătură (o „zestre”) a mediu-
lui din care provin proștii cu
vocație. Culmea prostiei – să
rămână așa, mult mai complexă
decât ofensa. Nemuritoare .

Al dumneavoastră, același,
Prof. Ioan Romeo Mânzală

P.S. Articolul  următor este de-
spre politicianul narcisist și văd
acum, în preajma alegerilor, acei
politicieni care dau dovadă de
incultură, idioțenie, narcisism,
prostie etc….
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Despre proşti, idioţi și narcisiști
în politica vremurilor



Mod de preparare:

Se pregătește o tavă
termorezistentă, unsă cu
ulei, care se tapetează cu
ceapă. Puiul se unge cu o
lingură de ulei, se sărează şi

se condimentează după gust.
Deasupra se toarnă vinul şi
se dă la copt. Când puiul este
copt şi rumenit se scoate din
cuptor şi se acoperă cu hâr-
tie de copt. Între timp, într-o

cratiţă se pune la foc supa de
pui. Când începe să fiarbă,
peste ea se toarnă uleiul în
care a fost copt puiul. Se
adaugă mazărea, cartofii
fierţi, tarhonul, busuiocul,
sare şi  piper după gust. In-
gredientele se lasă la fiert
aproximativ 10-15 minute.
Puiul se aşează pe un platou,
iar în jurul lui se aranjează
legumele cu sosul format.

Mod de preparare:

Gutuile se curăță și se dau
pe răzătoare, apoi se pun într-
o tigaie la călit, cu două linguri
de zahăr și scorți șoară. Se lasă
până se înmoaie, după care, se
elimină excesul de lichid. Într-
o altă tigaie se rumenesc nu-
cile, se zdrobesc și se
amestecă apoi cu gutuile.

Separat, într-un bol încă -
pător se mixează ouăle cu
zahărul, până se obține o
cremă deschisă la culoare. Se
adaugă, pe rând, laptele, uleiul
vanilia, mixându-se în contin-
uare până se obține o
compoziție lichidă spu moa să.

Făina amestecată cu sarea și
praful de copt se cerne peste
compoziție, totul amestecân -
du-se ușor până la omoge-
nizare. 

Într-o tavă termo re zis -
tentă, tapetată cu hârtie de
copt se toarnă trei sferturi din
aluatul obținut, apoi se dă la
cuptorul preîncălzit pentru

10-15 minute. După acest in-
terval, tava se scoate din cup-
tor, se adaugă gutuile care se
nivelează cu o spatulă, apoi
deasupra se toarnă aluat
rămas. Tava se dă din nou la
cuptor pentru 30-35 de
minute. După ce se scoate din
cuptor, prăjitura se pudrează
cu zahăr.

INGREDIENTE

Ingrediente pentru aluat: 3 ouă, 180 g făină, 80 g

lapte 50 g ulei,150 g zahăr,1 linguriță praf de copt, 1

linguriță extract de vanilie,1 praf de sare, zahar pudră. 

Pentru umplutură:1 kg gutui curățate, 100 g nuci, o

linguriță scorțișoară, 2 linguri zahăr.

INGREDIENTE

400 gr ceapă verde tocată, un pui, două  linguri ulei,

sare, ierburi aromate, 250 ml vin alb, 250 ml supă de

pui, 375 gr mazăre, 500 gr cartofi noi, decojiţi şi fierţi,

tarhon mărunţit, busuioc şi piper negru.
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Prăjitură cu gutui și nuci

Este una dintre cele mai apreciate murături ale toamnei,
care dă un plus de savoare preparatelor culinare tradiționale.
Dar ca să avem o varză murată cât mai reușită, există câteva
secrete de care trebuie să ținem seama. În primul rând:

• Tradiția ne spune că varza se pune la murat de Sfântul
Dumitru, pe 26 octombrie sau în preajma acestei zile.

• Varza va fi aleasă cu grijă, ținându-se cont de subțirimea
foilor, care nu trebuie să fie nici foarte mari.

• După ce se spală, varza se scobește la cotor, unde se pune
câte o lingură de sare. Astfel pregătită, varza se așează în bu-
toiul pregătit, punându-se un rând de varză și un rând de
sare grunjoasă.

• În unele părți din țară se obișnuiește ca printre verze să
se pună și foi tocate, utile pentru călit.

• După ce butoiul s-a umplut, se adaugă hrean, bețe de
mărar uscat, foi de dafin, piper, cimbru, o gutuie sau boabe
de porumb, care colorează zeama.

• Peste varza astfel pregătită se toarnă apă proaspătă, iar
pentru ca verzele să fie mereu scufundate în saramură,  aces-
tea se presează cu teascuri, peste care se pune o piatră,
lăsându-se așa timp de 24 de ore.

• Pentru a avea un gust deosebit, varza trebuie vânturată
(se suflă aer în butoi) cu ajutorul unei țevi sau a unui furtun,
din trei în trei zile, până ce varza începe să se acrească.

• Cine dorește, tot cu ajutorul unui furtun poate trage apa
din butoi într-un alt vas zilnic sau la interval de una-două
zile, după care o toarnă din nou peste varza din butoi. Pro-
cedând astfel, zeama de varză va fi mult mai limpede iar gus-
tul pe măsură. 

***
• Varza acră, tăiată fideluțe, amestecată cu puțin ulei și

condimentată cu piper este o gustare excelentă, mai ales în
zilele de post.

Budincă de varză acră cu orez
Ingrediente: o varză acră, patru ceşcuţe de orez, două

linguri de untură, 50 g unt, 150 g smântână, un vârf de

cuţit de piper, două linguri de pesmet, două ouă. 

Mod de preparare: Se taie varza fâşii subţiri, se spală, se
stoarce bine şi se căleşte puţin în grăsime. Se fierbe orezul
separat şi se scurge de apă. Se unge o formă cu unt, se
presară cu pesmet, se aşază un rând de varză, un rând de
orez şi se pune puţin piper. Între straturi se presară pesmet.
Se toarnă smântâna, pesmetul şi restul de unt şi se coace.
Când e aproape gata, se bat două ouă, se pun deasupra şi se
reintroduce vasul la cuptor până se rumeneşte.

Pui la cuptor cu mazăre
verde şi cartofi noi 
Pui la cuptor cu mazăre
verde şi cartofi noi 

Varza murată
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TALON DE ANUNŢ GRATUIT PENTRU PERSOANE FIZICE
Talon valabil în perioada 1 - 31 octombrie 2024

AUTO • IMOBILIARE • MATRIMONIALE • DIVERSE

Nume ........................................................................................ Prenume .........................................................................

Text anunţ .............................................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................

Preţ ................................. Telefon: .....................................................................................................................................

Trimiteţi talonul la adresa: DEVA, Bd. Decebal, bl. 5, parter.

IMOBILIARe

l Vând apartament 2 camere, 
60 mp, Deva, Aleea Pescarilor, bloc
A10, sc.1, parter, situat pe colț în
față, balcon, două intrări, 2 focuri,
2 băi, beci, terasă, proiect pentru al
doilea balcon, cu intrare indivi dua -
lă pe alee. Preț: 300.000 lei, nego-
ciabil. Telefon: 0753.671.752.

l Vând casă mare în oraş, cu posi-
bilitatea de a o cumpăra în rate,
oferind prima dată un aconto din val-
oare, urmând a fi ocupabilă după
achitarea ratelor. Cu acte la notar. Ac-
cept schimb cu casă mică+diferenţa.
Tel. 0752.566.301.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
2 băi, bucătărie, anexe, pavele,
construcţie 2007. Preţ: 130.000 euro,
telefon: 0741.417.444.

l Vând apartament 3 camere,
piaţă, et 3, decomandat, 80 mp, ter-
mopan, uşă metalică, 2 balcoane, baie,
renovat şi mobilat modern, izolat exte-
rior. Preţ: 88.000 euro, tel. 0745.202.448.

l Vând/schimb casă mare, 5
camere, zonă bună, liniştită, cu casă
mică, maxim 2 camere, fără
îmbunătăţiri sau alte
variante+diferenţă la valoare. Tel
0762.034.459. 

l Vând casă în localitatea Ţebea,
nr. 58, anexe gospodăreşti, grădină, în
suprafaţă de 10.000 mp, moară,
batoză. Telefon: 0722.334.830.

l Vând apartament două camere,
Deva, etaj intermediar, 40 mp, deco-
mandat, balcon, CT, termopan, uşă
metalică, izolat exterior. Preţ: 39.000
euro, telefon: 0722.564.004. 

l Vând apartament 2 camere,
Deva, staţia Opera, decomandat, 52
mp, CT, termopan, 2 balcoane. Preţ:
65.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament cu 3 camere,
2 băi, 2 balcoane plus beci, în Deva, b-
dul Decebal, bl.16. Telefon:
0723.447.212, 0727.199.839.

l Vând apartament 2 camere,
Deva, Dacia, mobilat. Preţ: 44.000
euro, negociabil, tel. 0746.100.818.

l Vând garsonieră în Deva, zona
Primăriei, et.1, 28 mp, decomandată,
sobă de teracotă, boiler, gaz, uşă
metalică. Preţ: 36.000 euro, telefon:
0254.215.212.

l Vând casă în Şoimuş, 3 camere,
bucătărie, 2 băi, garaj, anexă, utilată,
apă, gaz, pavele, construcţie 2007, MP
90, teren 364 mp. Tel. 0741.417.444.

l Vând casă nouă, P+1, lângă
Simeria, SC 210 mp, teren 680 mp, CT,
termopan, apă, canalizare, utilată
modern. Preţ: 193.000 euro, telefon:
0721.055.313.

l Vând apartament 4 camere în
Simeria, et 3, decomandat, 80 mp, CT,
termopan, izolat. Preţ: 60.000 euro,
telefon: 0254.215.212.

l Vând garsonieră Deva,
Dorobanţi, cu balcon, uşă metalică,
mobilată şi utilată. Preţ: 32.000 euro,
negociabil, telefon: 0725.452.888.

l Vând casă în Uroi-Simeria, 4
camere, 2 bucătării, baie, anexe, şură,
pivniţă, apa, gaz, canal, SC 800 mp,
teren 1700 mp. Preţ: 75.000 euro, ne-
gociabil, telefon: 0721.055.313.

l Vând cabană din lemn în locali-
tatea Vălișoara, poziție frumoasă. Are
un living, dormitor, bai, iar la etaj
mansardă și baie. Preț: 35.000 euro.
Informații la telefon: 0740.805.786.

l Vând casă, 7 camere, 7 băi, CT,
termopan la 10 km de Deva, P+1, SC
324 mp, teren 2324 mp, livadă. Preț:
375.000 euro, telefon: 0745.202.448.

l Vând apartament amenajat
mo dern, decomandat, în Timișoara,
zona Bucovina, aproape de Iulius Mall,
la etajul 4 în bloc reabilitat termic.
Apartamentul are 2 dormitoare, baie,
living, bucătărie închisă, balcon închis,
boxă la subsol. Renovat recent,
centrală termică proprie, parchet,
faianță, gresie etc. Se vinde mobilat și
utilat. În lateralul blocului există o
parcare mare. Preț: 105.500 euro neg.
Tel. 0729.399.156.

l Vând apartament ultracentral,
Deva, 2 camere, semidecomandat,
(peste drum de Cinema Patria), bloc
de cărămidă, 4 nivele, et.1, 43 mp,
neamenajat, direct proprietar. Preț:
56.000 euro, negociabil, telefon:
0785.943.497.

l Ofer pentru închiriere casă în
Deva, str. Progresului, 85 mp, CT, ter-
mopan, 2 camere, baie, bucătărie, hol,
cămară, mobilară și utilată complet,
pentru persoane serioase, cu serviciu.
Preț: 350 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0721.055.313. 

l Vând casă în comuna Zam, 
re novată, două camere, balcon închis,
căsuță de vară, fântână, cablu TV,
pomi fructiferi, teren arabil 2900 mp.
Preț: 15.000 euro, tel. 0733.832.559.

ÎNCHIRIeRI

l Caut CHIRIE, pe termen lung, în
Hunedoara, garsonieră/cameră la
cămin/uscătorie/ garaj/spaţiu de de-
pozitare cu/fără utilităţi. Accept şi in-
termediari. Tel 0752.566.301.  

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Dorobanţi, et.3,
mobilată, utilată complet, termopan.
Chirie: 600 lei/lună, plus garanţie,
pentru o persoană serioasă, cu servi-
ciu. Telefon: 0722.564.004.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment central în Deva, etaj 1, două
camere, dotat cu CT. Prefer persoană
cu carnet de conducere. Preţ: 600 lei,
telefon: 0745.750.705.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră, piaţa Deva, CT, termopan,
mobilată şi utilată, pentru persoane
serioase, cu serviciu. Preţ: 150 euro,
plus garanţie. Telefon: 0745.202.448.

l Societate comercială
ÎNCHIRIAZĂ SPAŢIU PENTRU
BIROURI ÎN DEVA, str. Avram Iancu
(vis a vis de Catedrala Episcopală).
Informaţii la telefon: 0724.237.696.

l Ofer de închiriat garsonieră 
în Deva, zona Dorobanți. 
Preț: 200 euro/lună, negociabil. 
Telefon: 0755.018.864.

l Ofer pentru închiriat aparta-
ment 3 camere, et.1, 2 băi, CT, 
termopan, mobilat și utilat complet,
pentru o familie serioasă, cu serviciu.
Chiria: 280 euro/lună, plus garanție.
Telefon: 0725.425.888.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră în Deva, Bd. Decebal, CT,
termopan, mobilată și utilată complet.
Preț: 200 euro plus garanție, pentru
persoane cu serviciu. Tel. 0721.055.313.

l Ofer pentru închiriere
garsonieră Deva, Eminescu, et.3,
decomandată, 41 mp, CT, termopan,
mobilată și utilată complet. Preț: 180
euro/lună, plus garanție. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0722.564.004.

l Închiriez spațiu comercial în
municipiul Brad, str. Cuza Vodă,
suprafață 48 mp. Preț negociabil, 
telefon: 0726.319.204.

TeReNURI

l Vând teren în Sântuhalm 4000
mp., FS 20 m, gaz, canal, curent. Preț:
21 euro/mp, telefon: 0722.564.004.

l Vând teren în Hațeg, str. Horea,
zona ”Martin”, parcela 216/4, lângă
pășune, 4300 mp. Preț 100 euro mp.
Oferte prin scrisoare la adresa: Hațeg,
str. Uzinei nr. 3, Prodan. 

l Vând teren Deva, Aurel Vlaicu,
str. Alunului, nr. 58, 14.000 mp, cu posi-
bilitate de construcţie, asfalt,
canalizare, apă, curent. Telefon:
0722.334.830.

l Vând teren Mintia, str. Mureşului,
3000 mp, FS 15, asfaltat, apă, curent,
gaz. Preţ:12 euro/mp. 
Telefon: 0721.055.313.

l Vând teren intravilan, întabulat,
în comuna Şoimuş, lângă Deva.
Suprafaţă: 2900 mp, utilităţi, energie,
gaz, canalizare, apă sunt în apropiere.
Preţ 15 euro/mp, uşor negociabil, tele-
fon: 0726.389.961.

IMPORTANT! 

Talonul se poate depune şi în căsuţele

poştale ACCENT MEDIA din:

DevA: Sediul redacţiei Accent Media,

Bd. Decebal, bl. 5, parter

HUNeDOARA: Târgul auto EUROVENUS

(din Parcul Industrial)

***********

Răspunderea pentru conţinutul 

articolelor revine exclusiv autorului.
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l Vând teren în Şoimuş, 2700 mp,

construibil, cu posibilităţi de racordare

la utilităţi, FS 40m, drum de acces 

asfaltat. Preţ: 18 euro/mp, 

telefon: 0740.116.020.

l Vând grădină, 12.400 mp, în

satul Sulighete, aproape de Deva, acte

de proprietate, pretabilă pentru

construcţie, agricultură, cadru natural

deosebit, utilităţi la marginea

proprietăţii, drum asfaltat. Informaţii

la telefon: 0754.927.792.

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în Lunca Crișului, com. Baia

de Criș. Telefon: 0735.195.269.

l Vând teren în Boholt, extravilan,

2 parcele una de 300 mp și una de 3500

mp. Se poate construi. Preț: 

5 euro/mp, telefon: 0799.356.868.

l Vând teren în Vețel, cu 

deschidere la două străzi, DN7 și

primărie apă, gaz, agent termic.  Preț

18 euro/mp, telefon: 0725.452.888. 

l Vând teren arabil, 0,86 ha,

întabulat, în lunca Crișului, comuna

Baia de Criș și țuică de prune. Telefon:

0735.195.269, 0254.211.687.

l Vând teren intravilan, 7000

mp., construibil, localitatea Râu Alb,

la 10 km. de Hațeg, drum asfaltat,

apă, gaz, curent. Preț: 10 euro/mp,

telefon: 0722.564.004.

l Vând 4500 mp teren, Brâznic,

com.Ilia, la 2 km. de șoseaua națională,

sus pe vale, în satul vechi. Drum asfal-

tat, se poate construi cabană.

Posibilități branșament electric, există

sursă de apă potabilă, peisaj deosebit.

Tel. 0729.541.715.

l Vând 2,62 ha teren în Lunca

Mureșului, zona Simeria Veche, preț:

4 euro/mp, și 1050 mp teren lângă

pădure, Rîpaș (Turdaș), preț: 

5 euro/mp. Telefon: 0721.732.638.

l Vând teren în Bejan-Șoimuș,

2880 mp, FS 33 m, apă, gaz, curent

între case, loc drept, cu proiect Topo.

Preț: 39.000 euro, tel. 0725.425.888.

AUTO

l Vând Suzuki Grand Vitra, 1,6,

benzină, 4x4, 160.000 km, AF 2004,

import Franţa, stare bună, schimburi

la zi, distribuţie etc. ITP, asigurare, SA.

Preţ: 6800 euro, tel. 0726.141.632.

l Vând VW Tiguan, AF 2012,

110.000 km, 1,9 TDI, stare perfectă,

ITP 2025, asigurare, schimburi la zi,

rovignetă, distribuţie schimbată, la

100.000 km. Preţ: 9500 euro, telefon:

026.141.632.

l Vând Nissan Terano 2, an fabri-

catie 2oo1, motorină, 205.000km, 

4 uși. Preț 4.000 euro şi Hyundai i30, an

fabricaţie 2017, motorină, 121,000 km.

Preț 10.000 euro. Tel. 0721.367.698.

l Vând Volvo V50, A7, 2008,

motor 20/136 CP, consumabile schim-

bate, full-option, consum 6 l/100 km.,

stare foarte bună. Preț convenabil,

telefon: 0761.825.604.

l Vând mașină de colecție, Opel

Astra, în stare de funcționare, aspect

frumos, 180.000 km, ITP valabil până

în septembrie, consum 4,5 l/100 km,

închidere centralizată pe ușile din

față. Telefon: 0721.312.310, Deva.

l Vând Opel Tigra B, decapotabil,

2 locuri, 2005, 1400 cmc, 150.000km,

pe benzină, dotări full option. Stare de

funcționare și estetică foarte bune.

Preț: 3000 euro, tel. 0740.084.610.

l Vând urgent și ieftin 5 roți

auto, 155/55, R14,  geantă și

anvelopă, în stare bună, din care o

roată este nouă, la prețuri acceptat de

cumpărător. Telefon: 0760.193.089,

0254.730.209.

CERERI/OFERTE SERVICII

l Caut un om la lucru, necalifi-

cat, harnic, pentru lucrări casnice,

chiar şi o femeie simplă. Preferabil cu

auto, maxim 4 ore/zi, dar ocazional.

Nu sunt firmă. Tel 0762.034.459.

l Meseriaş în domeniul

construcţiilor şi finisaje execut diferite

lucrări în Deva, Hunedoara şi împre-

jurimi. Informaţii la tel.0724.302.866. 

l Caut o femeie serioasă, fără

obligaţii, pentru însoţitor permanent,

cu carte de muncă şi celelalte aferente.

Telefon: 0767.346.999.

l Familie serioasă şi cu intenţii

bune căutăm să îngrijim o persoană în

vârstă în schimbul cedării locuinţei, cu

acte legale. Telefon: 0724.355.159,

0726.494.436.

l Maseuză profesionistă cu

experiență în domeniu fac masaj la

domiciliul meu: Terapeutic, Antice -

lulitic, Reflexoterapie, Remodelare 

corporală, Ventuze, Relaxare, zona

Spitalului Județean Deva. 

Tel. 0729.471.942. Preț: 35 lei - 30

minute, 70 lei - 60 minute.

l Caut să îngrijesc o femeie sau

un bărbat, contra locuinţă (casă,

garsonieră sau apartament). 

Telefon: 0751.771.633.

l Caut o persoană pentru 

îngrijirea unei doamne în vârstă 

( operată la picior), pentru sprijin în

vederea recuperării sau la alte treburi

gospodărești, cu program de la 8-12, de

luni până vineri. Telefon: 0745.750.705.

l Doamnă, singură și fără

obligații, 60 de ani, cu probleme de

sănătate, caut o persoană serioasă

care să mă întrețină și îngrijească.

Ofer moștenire, solicit garanție. Rog

seriozitate. Telefon: 0762.034.459.

MATRIMONIALE

l Doamnă serioasă, 60 ani, fără

vicii, fără obligaţii, cu probleme de

sănătate, caut un domn serios pentru

convieţuire, ca să nu mai fim singuri,

că e greu.Tel. 0762.034.459.

l Doamnă matură, fără vicii, fără

obligaţii, caut domn compatibil numai

pentru căsătorie, exclus aventuri şi

concubinaje. Rog seriozitate, nu de -

ranjat inutil. Tel. 0746.558.463.

l Domn singur, 55 de ani,

190/190/95 din Deva, fără vicii, fără

obligaţii, doresc cunoştinţă cu o

doamnă din Deva sau împrejurimi,

pentru prietenie sau căsătorie,  de cult

penticostal sau baptist. Aştept SMS la

telefon: 0752.396.515.

l Bărbat singur, de 63 de ani,

doresc să cunosc o doamnă singură și

fără obligații, de 49-53 de ani, pentru

întemeierea unei familii. Să fie

baptistă sau penticostală, din Hune-

doara. Telefon: 0774.042.022.

l Bărbat serios, fără vicii, 

53 de ani, Hunedoara, apartament 

proprietate, caut o relație  (femeie)

serioasă, de viitor, inclusiv căsătorie.

Relații la telefon: 0754.899.659, 

după ora 17,00.

DIVERSE

l Vând cățel Malinois, născut la

data de 7 iulie 2024, cu părinți pedi-

grie de tip A, vaccinat. Preț 400 lei,

telefon: 0723.740.717.

l Vând rațe mute, de culoare albă

și rățoi. Telefon: 0745.533.695.

l Vând mobilă de sufragerie

”Magnat”, formată din 2 corpuri, 0,75

și vitrină 1,10 m lățime, oglinzi și uși

de sticlă fumurie, în Deva. Preț: 1200

lei, negociabil, telefon: 0726.426.011.

l Vând bicicletă, stare

excepțională. Preț: 999 lei, 

telefon: 0771.112.330.

l Vând un covor de 2,5 x 3,5 mp, 

5 carpete, 0,55x1,05, roșu-grena, un

covor de 2,00 x 3,00mp, 3 carpete

0,70x1,35 mp, muștar- maro, noi sau

ușor folosite. Preț negociabil, telefon:

0723. 656. 263.

l Vând goblenul ”Caii sălbatici”,

16x13 cm. Preț: 150 lei, negociabil,

telefon: 0725.483.189.

l Vând lemne de foc uscate, din

esențe diferite, tăiate la lungime, pen-

tru sobe. Transport efectuat de

cumpărător. Preț negociabil, telefon:

0724.451.762.

l Vând cojoc din blană naturală

(tip Alain Delon), pentru femei, 

culoare neagră, mărime 46-48,

confecţionat la Vidra Orăştie, 

purtat puţin. Preţ 400 lei, negociabil. 

Tel. 0726.344.495.

l Vând 2 locuri de veci, cu

bordură (loc pentru 4 cavouri), în

Cimitirul Ortodox din str. Eminescu,

Deva. Preţ 30.000 lei, negociabil, tele-

fon: 0721.196.875.

l Vând hambar pentru cereale,

din metal, fotoliu pat, scaun pentru

alimentaţie copii, o bicicletă. Preţ ne-

gociabil, telefon: 0744.633.217.

l Vând articole de bucătărie noi

(serviciu de masă, farfurii, 2 tablouri,

set oale, vaze flori, diferite mărimi,

tacâmuri). Preţ negociabil. 

Telefon: 0733.239.066.

l Vând cadru de mers, cu roţi,

nou, pentru persoane cu handicap.

Preţ: 300 lei, telefon: 0745.750.705.

l Vând două motocositoare
Carpatina, cu lamele de 1,20,
una dintre ele cu motor de
Honda, ambele în stare de
funcţionare. La nevoie, asigur
consultanţă prin telefon. Preţ:
8000 lei, telefon: 0753.671.752.

l Vând portbagaj metalic solid,
extensibil în lăţime, pretabil la multe
tipuri de autoturisme. 
Telefon: 0724.451.762.
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potriva copiilor, Dr. Najat
Maala M'jid. Alături de înaltul
oaspete au fost prezenți
miniștri, secretari de stat și ofi-
ciali guvernamentali din Aus-
tria, Benin, Bulgaria, Malta,
Polonia, Slovacia, precum și
reprezentanți ai Guvernului
României.

Un moment special în tim-
pul conferinței a fost adop -
tarea unui document privind
drepturile copiilor, tinerilor și
familiilor – Manifestul de la
Hunedoara, repre zentând un
angajament față de politicile
realizabile, solicitând guver-
nelor și parlamentelor, orga -
nizațiilor internaționale, socie-
tății civile și comu nităților lo-
cale să construiască societăți
reziliente în care fiecare copil,
fiecare familie și fiecare tânăr
are posibilitatea de a se dez-
volta.

„Mă bucur să revin în
România la doi ani de la prima

mea vizită și să constat că
autoritățile au continuat pașii
importanți făcuți pentru com-
baterea violenței împotriva
copiilor. (...) România, ca o țară
deschizătoare de drumuri în
combaterea violenței împo -
triva copiilor și organizatoare
a acestei conferințe interna -
ționale, continuă să demon-
streze că schimbarea este
posibilă dacă asigurăm inves -
tiții durabile în protecția, îm-
puternicirea și bunăstarea
tuturor copiilor și a îngrijito-
rilor acestora”, a declarat Dr.
Najat Maala M'jid (foto mic).
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Hunedoara – Copiii ar
putea fi consulaţi de auto -
rităţile locale şi centrale atunci
când sunt promovate proiecte
care le sunt dedicate, a anunţat
la Hunedoara, Ministrul Fami-
liei, Tineretului şi Egalităţii de
Şanse, Natalia Intotero, gazdă
a Conferinţei la Nivel Înalt pe
Probleme de Tineret, Copii şi
Familie, ce a avut loc la Castelul
Corvinilor, din localitate. 

Oficialul guvernamental a
menţionat că în cadrul lu cră -
rilor conferinţei au fost pre -
zenţi mai mulţi copii care şi-au
exprimat dorinţa de a conlucra
cu autorităţile pentru a putea
rămâne, mai târziu, alături de
familii. 

„În cadrul conferinţei am
avut şi participarea copiilor,
participarea tinerilor, per-
soane care şi-au spus punctul
de vedere apăsat, care şi-au ex-
primat dorinţa de a conlucra
mână-n mână cu autorităţile
locale pentru a realiza cele mai
bune măsuri pentru familie,
pentru copii, pentru tineri, ast-
fel încât ei să poată să rămână
acasă, fiecare acolo unde s-a
născut şi unde şi-ar dori să
locuiască în continuare alături
de părinţi şi după terminarea
studiilor", a menţionat Natalia
Intotero.

În acest context, ministrul
Familiei a precizat că pe
agenda Camerei Deputaţilor se
află un proiect de lege prin

care copiii şi tinerii vor putea
lua parte la procesul decizional
în implementarea proiectelor
derulate de autorităţile locale
sau centrale, care le sunt dedi-
cate. Proiectul ar putea intra în
dezbaterea parlamentarilor în
cursul săptămânii viitoare,
Camera Deputaţilor fiind ca -
meră decizională.

„Practic, prin intermediul
acestui proiect autorităţile lo-
cale, autorităţile centrale au
posibilitatea şi obligaţia mora -
lă, să spun aşa - pentru că cei
care nu vor face acest lucru nu
vor fi pedepsiţi, să îi consulte
pe copii, copiii care au un
board de conducere, începând
cu vârsta de 14 ani, în procesul
de luare a deciziilor. Este foarte
importantă conlucrarea cu toţi
cetăţenii, iar aici, în speţă, con-
lucrarea cu tinerii, cu copiii,
pentru implementarea pro -
iectelor care vin să satisfacă
nevoile acestora. Trăim într-o
evoluţie rapidă şi e foarte im-

portant să fim conştienţi de
această evoluţie şi de nevoile
concrete ale tinerilor", a de-
clarat ministrul Familiei.  Ea a
remarcat faptul că există deja
primării, cum sunt cele din
municipiul Hunedoara şi din
oraşul Jibou, unde copiii au
fost consultaţi de autorităţi
atunci când au fost luate de-
cizii care îi priveau în mod di-
rect.

Manifestul de la Hune-
doara

Conferința de Nivel Înalt pe
Probleme de Tineret, Familie
și Copii de la Hunedoara a
marcat şi 35 de ani de la
semnarea Convenției ONU cu
privire la drepturile copilului și
a celei de-a 30-a aniversări a
Anului Internațional al Fami-
liei. 

Lucrările s-au desfăşurat în
prezența Reprezentantei Spe-
ciale a Secretarului General al
ONU privind violența îm- 200 
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lei

Ai 50 de lei reducere la ITP 
pentru autoturismul tău!

Nimic mai simplu! Prezintă talonul din ziarul Accent Media 
inspectorului de la programare şi ai o reducere de 50 de lei la ITP.

T A L O N 

Nume......................................... Prenume....................................................

Nr. Autoturism....................................Telefon............................................

Safetyautoserv Deva, Strada Depozitelor, Nr. 16. 

Programare la telefon: 0720 224 123 – 0254 224 123. 

Talon valabil până în 31 Decembrie 2024!

De acum înainte în fiecare săptămână ai 

talonul norocos în Accent Media!

Safetyautoserv 
Deva 

Copiii – parte la decizie 
în proiectele care îi privesc

Se vinde casa 
cu magnolii.

Simeria, 
telefon

0753083333.

Furnizorul TĂU de material săditor 
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• Pomi fructiferi • Soiuri de viță de vie 

• Fructe de pădure •Trandafiri 
Aiud- Județul Alba, Str. Transilvaniei, intrare dinspre Cluj,

Tel.: 0750 410 044; 0749 497 212; 0771 249 521 

www.crisplant.ro


